




VÁHY
č. 2

listop. 1979



Jarda Vaněk: Stížnost na zákrok SNB ..........................................................  str.  1

OBSAH:

”R”

V příštím čísle: K smrti dr. Františka Kriegla.
Návrhy Charty 77 všem účastníkům účastníkům

konference v Madridu, která se má konat 
v r. 1980. /V oblasti lidských práv a 
občanských svobod.

Jiří Křivský : Obálka / str 1, 2, 3 a 4 /

republiky dr. Fischerem .................................................................................. str. 33
Setkání zástupce Charty 77s velvyslancem Rakouské

Jarda Vaněk: Cesta Českem /fejeton/ ...........................................................  str.  3
Vláďa Štučka : Vzpoura /povídka/ ...............................................................  str.  5
Tomáš Jelínek : Poesie .................................................................................. str.  6
J.H.

Radím (chytrým) /poesie/ ...............................................  str. 7

The Fugs : Pohled zpět ................................................................................... str.  9
Alan Brownjohn : Cesta za králíčkem /poesie/ ...........................................  str. 8

Otto Pick : Hlídka ...........................................................................................  str. 12
Ludwig Landgrebe:  Filosof, Který splnil povin-

nost .........................................................................  str.  15
Jan Patočka :  Hrdinové naší doby  .................................................................  str.  17
Dovětek k textům L. Landgrabe a J. Patočky .................................................  str.  19
T. G. Masaryk .................................................................................................. str.  21
Pavel Zajíček : Dpustil mě anděl Zvěstovatel smrti ........................................ str. 25
Ilja Storoženko : Politický strašidlo ................................................................ str. 26
Přečetli jsme a vybrali pro vás ........................................................................ str. 26
Jiří Křivský : Dopis přátelům .......................................................................... str. 27
Jiří Kasal : K dopisu J. Křivského ................................................................... str. 30
Miroslav Pospíšil : K dopisu J. Křivského ...................................................... str. 31
Milan Zapadlo :K dopisu J. .Křivského .......................................................... str. 32

Neseme vám noviny



-1.
Náčelníkovi OO-VB v Jablonci n/Nisou
 KS SNB Ústí N/Labem, odbor inspekce 
Ministru vnitra ČSSR J. Obzinovi
Generální prokuratuře v Praze

STÍŽNOST:

peníze, které jim nepovolili vzít s sebou, takže se ocitli v ne-
známé krajině bez jakýchkoliv prostředků a bez možnosti dostat se 
domů nebo zpět k nám pro své doklady a peníze.

O něco později se k nám dostavil sám náčelník OO VB por. Horna,

Dne 19 10. 1979 jsem je1 do Jablonce n/Nis. kde vlastním 
rodinný domek. Můj bratr tam pozval několik přátel na oslavu svých 
narozenin. Na nádraží v Turnově, kde jsem přestupoval na vlak do 
Liberce, jsem potkal čtyři své přátele z Olomouce, kteří mi sdě-
lili,  že nemají kde spát.  Pravil jsem jim, aby jeli se mnou do 
J . - ú/ * cd« mohou u mně p řesp a*. *- Při vystup ování z vlaku
na jabloneckém nadraží nás již «Čítávali příslušníci v'.- a ?.*“V.i© 
kteří n&.- nejdřív© zkontrolovali o«- a po důkladné pronlídce osob* 
ní*, při níž ni prohlédli i kufr a aktovku nás prop ústili • >fi od
chodu z nádraží jsem ještě zaslechl jak volají do Mšena, kde mém 
domek, že přijeli další..

Při příjezdu  do Mšena jsme byli očekáváni dalšími příslušníky
VB a PS-VB se psy, kteří si od nás okamžitě vyžádali OP a požáda-

li n ás, ab y ch o m o d sto u p ili stran o u . Asi p o  p ů lh o d in ě ček án í mi 
vrátili OP a ostatním . řekli, že mají okamžitě odejít, protože v 

tomto prostoru se zdržuje uprchlý ozbrojený vězeň. Vůbec je neza- 
jímalo, že kolem nás volně procházeli lidé vracející se ze zaměst 
nání a z restaurací* 'Ss&e námitky* že moji přátelé nemají kde 
spát, že jim teď nejede žádny vlak ani autobus /k vlaku je to asi 

10 km/ že by museli nocovat venku na což nejsou vybaveni jelikož 
je pod nulou, odmítli a pravili, že je to nezajímá, Mi jsme tedy 
4 domu, abycx; jim' xoiil dát alespoň nějakou deku. Příslušníci, 
když *é viděli se ioaui rozběhli a násilím je tlačili zpátky. 

Když viděli,  že nechtějí odejít, zavolali posily a mé přátele od-
vezli "ze Mšena za město, kde je pasti}.. Já jsem měl "povoleno" 

odějí* domů, což bylo asi třista metrů. Během této vzdálenosti 
jsem byl ještě 2x /dvakrát !!/ kontrolován i dopravními přísluš- 
niky© kteří zde také byli* ačkoliv mě véichni znali!

Asi o hodinu později totéž opakovalo s jinými kamarády, 
které rovněž naložili a odvezli.

Druhý den se tito lidé kjí nám chtěli znovu podivat a jelikož 
oyl ^ú.ó ob.iclicfjn příal. .... A .j~ .>* ob^óli důa a poxusilJ jí* 
přes zahradu* kde nikdo nwnlídal* když už byli takřka vSichni na 
pozemku zahrady© který patří k mému domu© zpozoroval je jěděn 
nadporučík, který sundal svému psu košík a pustil jej na tyto-lid 

Pes se na ně vrhl a pět >z nich pokousal. Ostatní zůstali stát 
na místě aby nepokousal i je* V *u chvíli byli již všichni na 
oploceném pozemku zahrady. Příslušníci VB, kteří celiu scénu po- 
zorovali, roztrhli plot /!!/ a a obuftky v ruce vnikli na zahradu. 
Několik lidí udeřli obušky, jednu mou přítelkyni do obličeje!!

Na moje námitky, že mi poškodili plot a vnikli na soukromý po
zemek, nereagovali. Teprve když js^i je"asi potřetí upozomil“na 
*< i ŕ si bu,iu stězovfat* pravili* re t-.+o lidé byli v b®zyros* 
♦ř^dnir s+ykx Br ps<?ín. *. prc+-> je rxs-jí ouvéd* k lékaři*

Všechny /většinu z nich násilím/ odvlekli k autům a odvezli 
na pohotovost. Vöicunx : yii o.ssrreni a po*é «.r'/e---5jni íío • .--erskýdi 
hor asi 50 km od mého domu* Většina z nich měla u nás doklady a



-2.
který mi doporučil, abych, osazenstvo domku rozpustil, jinak to 
prý příslušníci ”vybílí”!

Vůbec jim nevadilo, že celou událost sledovali sousedé a 
že proti hrubému jednání protestovali. Jedné, dívce /Haně Lu- 
káškové/ dokonce vyhrožovali, když ji odvaželi za město na 
neznámé místo, že se postarají o to, aby ji sociální péče 
odebrala děcko,  které jí v té době hlídali příbuzní. . .

V neděli /21.10./ dopoledne se k nám opět dostavil sám pan 
náčelnik Horna, který mě a mému bratru předal předvolání k podání

vysvětlení na pondělí 22.10. 79 na 8.00 hod. ráno. 
Na moji námitku, že pracuji v Praze a že bych se vzhledem 

ke špatnému spojení z Jablonce n/Nisou /jde o vzdálenost  přes 
100 km/ nedostal v pondělí vůbec do práce a že nebudu moci ani 
včas vyrozumnět zaměstnavatele ohledně sástupu /pracuji indivi-

duálně na elektrických poruchách/ odpověděl, že ho to nezajímá.
Též bych se chtěl zmínit p kamarádovi Josefu Hornoviu, který

byl odvezen k výslechu a bez ohledu na jeho zdravotní stav si s 
ním popovídali tak, že musel být odvezen do nemocnice s epilep-  

tickým záchvatem. řM"výslechu mu zakázali paiíf ,lékyt k*eré 
musí pravidelné na tuto avou nemoc užívat« *

Z těchto důvodů Vám zasílám svou stížnost a řádost aby celá 
tato záležitost  byla prošetřena, aby byla zjednána náprava a 
podobné represálie a hrubé jednání ze strany příslušníků VB 
se již nikdy nemohli opákovat.

Tento dopis posílám též redakcím denního tiskut i když. nevěřím 
že by jej mohly zveřejnit alespoň si ale utvoří představu o 
lidech, kteří jsou placeni za to, že ”hlídají a brání” naši 
bezpečnost. adresy a podpisy přítomných :

Zvláště je třeba upozornit na tyto opakující se případy represiv
ních zásahů proti bratrům Vaňkovým v Jablonci n/Nis, při kterých 
se VB projevuje spíše jako Veřejná nebezpečnost a její akce ve 
Mšené u Jablonce se vyznačují hrubostí a bezohledností !!!!

Jiří Vaněk, Lovosická 769, Praha 9 - Prosek.
Jaroslav Vaněk, Mšeno 147, Jablonec n/Nis. 
Radovan Taneček, Mšeno 147, Jablonec n/NIs.
Hana Lukášková, Zd. Nejedléh 127, Dubí 2, okr. Teplice 
Hana Ulmanová, Šumvald  216, okr. Olomouc 
Ivo Nezhyba, Nenakonice 92, okr. Olomouc 
Eduard Švajda, Tylova 197, Liberec 7 
Josef Kužian,  Svatoplukova 432/1, Liberec 4

Miroslav Hušťava, Zd. Nejedlého 117/81
Stanislav Mikeš, Poštovní n. 24/7, Liberec  
Jana Mariánková, Foerstrova 32, Olomouc 
Jarošlav Ptáček Vysoká 5, Jablonec n/Nis. 
Vladimír Matys,  Na čekané 498, Liberec 1 
Jiří Kolář, Roosweltova 27, Olomouc 
Jiří Nesvtba,  Hvězdná 8, Liberec 5

Olga Preisová, Vodňanská 2, Liberc  14 
Marcela Mištová, Raisova 3, Liberec 1 

Petr Kováč, Zahradní 456, Liberec 11
Jiří Souček,  Jana Švermy 81/94, Liberec 10

Dana Dobiášová, Smržovka ý 711, okr. Jablonec n/Nis.
Miroslav Mariáik, U potůčku 615\d,  Liberec 6 
Karel Konopka,  Zásada , okr. Jablonec n/Nis.



-3.
CESTA ČESKEM  /fejeton/ Jerda Vaněk

-  věnováno   politickým  vězňům  a  Jimi  Horáčkovi -

Uvelebil jsem se v cupé druhé třídy osobního vlaku společ
nosti ČSD, natáhl jsem si pěkné nohy a spokojeně jsem usnul 
spánkem socialistického dělníka směřujícího do prace.

Z nejtvrdžího spánku me vyrušil nepříjemný hlas průvodčího: 
”V Mostku přeseúáme na autobus a jedeme s ním až do Horky u 
Staré Paky!“
Na tehle špásy jsem: již zvyklý a tak  mě to nijak nevadilo.
V Mostku jsem přesedl na autobus, který mě ádvezl skutečně 
do horky»
V Horce se však stalo něco neuvěřitelného !
Výpravčí šel odpískat odlezd vlaku, kterým jsme měli  pokra

čovat dále a zjistil, že u naší soupravy schází lokomotiva!
“Co. teď?”, “Kde je?“ tázali se zaměstnanci i cestující.

>tiva však nebyla k nalezenie Kobyla ani v čekárně ba ani
■^schovné zavazadel. Začali mí* podezření» Podezřívavě si pro

hlíželi každou osobu s kufrem či větěí taškou» Raději jsem zaletí 
do oqpá a nevycházel ven» Měl jsem totiž s sebáu řinSův kufr a 
byl bych nerad upadl v podezřeni.

Chytré hlavy ČSD se však nevzdávaly. “Co takhle zsvola* do
Stará laky“, řekli si. i

A opravdu, lokomotiva tam skutečně byla, ale jak se tam 
dostala nevěděl snad ani strojvůdce. Nejprv© si ji prohlédl celý 
řacký personál a potom slíbili» že ji odešlou nazpět.

Tím sranda ovšem zdaleka neskončila.  Nastal g.«1 s ... prpblé ■»
■rsto jedná lokomotivy přijely *o*iž dvéf ”Co budeme děla* e 
tou druhou?” tazel se posunovač náčelníka^

“Jednu lokomotivu odstavíme na vedlejší kolej, zajistíme 
klínem, dobře zamkneme a klíček si veznu k sobě do kapsy. Druv 
hou lokomotiv.< ^.pojíme k soupravě a může vyrazit do liberce» 
to je můj názor»“ a všichni s ním souhlasili» Konečné , 
mohli vyrazit.

Po této jízdě jsem si konečně mohl ujasnit, proč zrušili 
kuřácké vagony. Při téhle hlemýždě rychlosti stačí vystoupit^za 

jízdy z vlaku» v klidu si při ohůzi pěkně zakouřit a $ak opět 
nastoupit a  pokračovat v jízdě. "Člověk ovíW.- nesmí jí* příliš



rychle, aby nebyl ve stanici dříve nežli vlak. Pak by se mu 
to mohlo počítat jako přerušení jízdy a muusel by si zakoupit 
novou jízdenku,.
Naše dráhy jsou bohužel neúprosné.
Celou cestu jsem měl jenom strach, aby se někde po trati nepo
tulovala nějaká náhodou ztracená lokomotiva. Setkání s ní by 
pro nás mohlo být nepříjemné.
Domů jsem dorazil pouze s hodinovým spožděním!

4.



-5.

Vláďa   ŠtučkaVZPOURA

Ve světnici se z ničeho nic a zcela neočekávaně začala dělat 
vzpoura stěn.
Všude to hřmělo, praskalo a oheň štěkající  se snažil pomoc 
vzpouře. Obrazce na stěnách, trhliny a blato, znázorňovali 
obrysy hnusných chlupatých a chemicky rozpadlýcn zvířat & 
oplzlým tělem. Jedno zvíře dokonce mělo místo vlasů cely 
prales, jabloňových. a švestkových stromů.
U prostřed místnosti se povalovalo čísi oko, schoulené.do 
klubíčka a strašnými svými zuby začalo neúprosné kousat 
do podlahy,  která už stejně byla prohnilá a  smrděla plesnivou 
zatuchlinou. Taky jsem si všiml, že mís*o žile-, s«-- začali 
tvořit ruce s kostí, obalené igelitovou matou, .t9r& byla už 
podle vzhledu u též mnoho tisíc 1et stará.  Rukou bylo několi, 
ale zajímavý bylo to, že každá z těchto £onče*in, Béla jen po 
,?4K»b prstu, udělaných z vQ.it hlemýkSů & posetý hnisavým slizem.  
Tyto končetiny se míhali s.velkou ladností prostorem & vytrhávali 

podlahy dřevěný prkna, které zuty* o^a.nemohli rozkousat* 
k *rhliny ve stropě.se začali vynořoval též, neznámě Jemné 
i hrubé ruce, jako ty pi ié. Ch+áli se něčeho příšerně 
zmocnit. Nehty se nevine usmívali, na houslový klíč, cterý se 
senová! před touto.neobvyklou skutečností..
Pohledem jsem zkontroloval celou skutečnost, a najednou 
jsem byl překvapen jednou věcí. 
Viděl jsem nad sebou nějaxé černé úbory, byli to úbory 
smutečních zoufalců a taky jsem si všiml, že jsem 
obklopen nějakými divnými květy. Ale pak jsem si 
uvědomil, ze *© jatu květiny, xteré se davají na pohřebních 
obřadech.............................................................!?!

Konec

strop%25c4%259b.se


-6.

Tomáš Jelínek

Každý z nás nosí u sebe

divadelní masku.

I ten, který opovrhuje divadlem. 

Ti bohatší dokonce dvě.

A pořád jich nosíme málo.

Dost jich budeme mít,

až nebudou, mimo divadlo, 

potřeba.

Zeď,

Popsaná  mnohým smutkem.

Ochotná vyslechnout kohokoliv

a kdykoliv.

Ale šťastná, že se u ní

zatím  nepopravuje.

Jako polštář si dej den

a přikrej se nocí.

V kamnech si zatop nesplněným přaním 

a dejchej pravidelně.

Místo cigarety si zapal

nedonošenou lásku.

Potom se nasnídej trochu slunka,

ale jen když bude svítit.

A vydej se vraždit další

barevný sny



-7.
Nesem vám noviny

Nesl jsi standarty, sváží' chlapče 
jen raotsry pětletky startovali jíní 
nesl nám pátek medvědy jíní 
ohryzek destiloval na padavče 
samohonku širokou jak tvá bezbřeho duše 
kostely s hvězdou 
generál s čepicí
a mauzoleum

davy křičící
apogeum
konec 
a začátek

vločky sněhu pěticípé zalily amerlku / J.   H. /

Radím (chytrým(

Žebrejte u stánkú pouličních 
o lásku s hořčicí
nenoste tesil
a nejezte kobylince po večeři

Volejte porodnici 
když hra se nepovedla 
čekejte na marnici
s porcí umyvadla

Chlapci v kinech nenosme růže z pouti 
dejte je děvčátku 
na klopu kabátku 
nebo lakomcům  
nebo imperialistům 
aby nás měli rádi
Nebo Ivanovi při partii šachu

Dá vám mat ?
Dá vám mat  . 

Svatým na orloji 
nedávej pytlík na zvracení 
cos šloh v Iljušinu
Nenech na pokoji svůj humanismus 

Dá ti mat .

Přátelstvím promněte bulvy 
raketových Remků

ať nebojíš se kosmonautů
ani presidentů

/  J.   H.  /

Kapka
na cestě prvního spánku 
Spasily vítěze 
palcátem na verpánku
Vyrudlé obočí ssahnané kutnou 
vítr se otočí větve se utnou 
Korčagin, Papanov. Luckij a Čapajev 
Živo* *u novjř načíná
z verpánku kape krev
Tichv .on, ďouře» Galina



äupŕod je» pohyblivých echo m sch
n potom podzeaní drahou

. 11 &® heiiic opt érou
. ■ • ■ - -

4 :

Cesta  za králíčkem

Alan  Brownjohn

-8.

s-.. 7. t
' ■ 9

UŽ tBffl BKoro iBUdan»

(MVy * Ä1 x lá í t

: ř
S pTUpOTy a BtWi^ 1,
A jeaeii áaädý přisel zdáleAa,

feá už ho ale torzy uviaísa«
-
stéMa travičky

liuéz/i trávníäsu v ••
41« ooytó se tu déjet*

f 
. «.

ä i*ute4í uacisavát

■ , : ,,

í :
A neďtel nie m vsecíuiy ty lidi.

0 . ä - ■ ■

, . ‘1.
■ ř

• ■ . -j . .

t : ú
__ ....... ■ ■ ■ - - • ■ # ■ U a. . ,; f

 
a 

na
jd

ou
 si

 m
ě,

 i 
ta

dy
, p

od
 ze

m
í.”

■ .

. . . £ , ' „
Sk jarého .< - £í»t ptsqi ee d 11.
Jfe «rálíčsa?

,
jsdlaih© králícsa. v c ŕU

J . ■ >í -
e raflMtoTÄ, w «rvötl« neonu,

t
*¥ <..-;usvjc truzUni
na, jeoinéô crávníéiíru
V v Anglii
/Wráw Icolm olarud a pla&áty

i *iapo$í-tó,7
Joám »a podíwt m jcráxíčm
a mnAÍ»< Wa Wýt vöa«,



-9.
THE     FUGS
(Pohled zpět)

V rock’n’  rollu odjakživa existuje nějaké šílené ostří, které 
pochází z New Yorku. Je to dlouho ř-<a« výjimečných rodkovýci 
hudebníků, kteří - ačkoliv nikdy neprorazili v hudební r. slova 
smysl: * posunuli obsah rocku až za hranice hnusného zazeli lid- 
Sk éxi» p O ÖV auo -'.i «

Ta linka vede nazpět od Wayne Countyho přes New York Dolls až 
k Velvet Underground a nakonec k zakladatelům celého žánru, k 
nesmrtelným FUGS. vS* . u<. 8 ni-’Uy awbraili zřetel -> on)« na xr«su • 
*onh* aranžmá nebo barvu* Jejich n«jvó*4í' zásluhou je, že zaved* 
li co rockurv pornografických textech fr«ud©vaité podvédoAÍ 
Hašky exi J-v*os*l ♦

Dávno v čtyřiašedesátém se folkaři z celé země shromažďovali 
v upravené (na newyorské poměry) Greenwich Village, potloukali 
se po Washington Square Čtvrté ulici a učili se zpívat okla
homským  přízvukem a spasit svět. -..«ni Yobüyr (..yian*m) * Jeani« 
(Baezovou) volali - ;-sv»boz«ni č«rneenv, zukažu Jwby a účastni- 
li v dalších seriozních akcích»

Na opačné straně města, směrem po Avenue A v ast Village se
hrstka tuláků, básníků, anarchistů a trhloušů zabývala většinou 
tím, kde se sežene na další džbánek laciného vína.

Greenwich Village má velkou tradici v umění, kulturním životě 
a bohémství. Je pro F«w ¥©rk *e, co Chelsea pro Londýn* NHt 
VH ■ zas« vel., ou ty^ici . •. : , -, «n «rac«, y «xuál >>i ca
uchyl & a portorixánokých pouličních gangů* Je *o -newyorský ekvi- 

londýnského ■ Landbroke ;-.-ov»j jí8*o, J«chv způsob, 
jak ®ůžet» rozezná* alkoholika od básníka, je poslouchá*, co 
si urnl <s » 

Tohle je úrodné půda, na níž se zrodili The Fugs. Mávni 
vůdcové kapely ~d Ganders, . *«v«r a Tuli ^f«b»rg sni

■ ■• , ■■-y :^-.jplnu zakládali, asÄMi BáAwí tí bigbfti*
žíyli -f zralí prísloáníci bea*nické generace padesátých 1 »*. 
Smders nasledoval Ginsbergův a*K*r©aacův-*re®d dokud nezavřel 
svůj .miŽní" rrďm** «äc* *yá, «*erý byl s*re^*® celé básnické 
Sodný v *as* Village* Když ti tři v polovině šedesátých 1«*~ 
opustili své čtenáře z mírového exa, byli v* srovnání s nakupu
jící generací newyorských květinových dě*í pomalu už ve věku 
s*ät#en■strýčků#

Ale ten jejich věk jim nedodal žádné vážnosti. Písně ranných 
Fugs byly juvtnilní, anální a epros+é* Obsahovaly běžné newyor- 
•■u;.>: u-»px'.:.A**18*ví » cel.^e» 'levinuý způsob agr-sivní obscenity. 
Gavic vlo NIMM é apř«řvan •

Ve svých začátcích dávali Fugs přednost jednoduchým monoton- 
ním litáiím, opěvujícím kurevnictví, skupinový sex nemravné
časti těla. Kolem s«b« vybudovali «alé. loyal ní zazaaí př*ílwi£m 
mezi nippies z Lower ”as* M4ew '

Přirozeně žádný rozumný promotér Fugs neangažoval, ale ti 
byli dostatečně známí v uměleckých, protestních a hašišáckých 

prostředích Lower East Side. Navíc t*n-jy pravá vz-.a-uM. poc/.enrd
Op-18 *as* Village " a. sí^ spoj «ns sk^ - harty

ji- dovolovala pronají^-a* sMy, divadla a podia x« -.onc«r*ni% 
vystoupáním*

Nejstarší show Fugs měla víc společného s living theatre než 
třeba s ’Taerson, Lake and Palamerem. Doprovodná sxupina se^pra- 
vid^lhé í>^'-' -la z pár bláznů, <**rí -la*ili dn pě*fedvae**idola- 
rových ky*ar* a mohutného hejna amatérských hudebníků* i*aver,



Kupfenberg a Sanders se potloukali kolem pokladny, aby předem 
zjistili, kolik se vydělá. *

Tu a tam, když byl dostatek peněz, tak se třeba rozbíjelo po- 
dium. latiaea pořád mlátili, tloukli a kričkU f ^yli a penili a»t 
.ngkd® .třeba bánd da publika žpage+y neba *akal wlaäé belky aa 
petiuBi a strhávali Jia tM sukně«

Koncerty se staly oblíbenou lacinou zábavou Lower East 
Side. saäy by nákd® aebla ke«4iť miab a^ga© kdy< r a - abia«* 
vili Mládka* kde s® dal apracavat tak, že Jisu nabídl nahrávací sálou* 
vu*

’ESP Records je malá  new yorská gramofonová společnost, která se
předtím  specializovala na omezené edice jazzové vlny a moderní 

poezie. .Jseu-edpwédni za +©, Se s* na deskácá ebjéyila hádka 
pre »«néí paélucha&aký okruh« Produkovali *u první alba lidí jaka 
Sob Ra® Marian. hrewn, den (3u«|ra álh*r$. ayl*r»

Když si Fugs vybudovali dostatečné posluchačské zázemí, ESP se
rozhodli vydat výběr z jejich tvorby na deskách. Natošili jedna

■ .-■, I *<ré obsahoval» deset nejméně útočných plení skupiny jako 
.1 we Goddess, SupergirVa pár podivných uprav básní Swinbumových 

a Willi»« al ak a. Bylo ta bizardní, MflNRF* produkované alboa * 
tle když ke iconei rok* Ivóď vyšle* abjerila a* tak první d«aka 
t®hí-t .-■■au a* pesdéji sahala říkat naďergraund*

Album mělo celkem nevalný prodej , nic ve srovnání s tím, kolik 
toho  prodá průměrně úspěšná kapela na větší značce  ale podle  mě-

 řítek ESP to byl úspěch.  Natačil© »*■ I ../-Äé albu»t ale ebsah 
písní jak® Ceoe Oela reuend j ^^pketaalíi* Sbs&ei by
desater®.pMkáaéaí (jaké autoři jaeu na daeea uvedeni~Wi a k^p« 
f<i. ■ J -.ívedl “WP ďe stavu aímé nervemíu®. V kliaatu raku JSŠá 
®Ä.a ^peíe&Ktet strady Že pár *ak*ů ® náhražkách prezervativů 
smšmb e tea* jak zpévak nemá v prekémí situaci mi fleká na zá* 
cneůf je príliš'"wi»n • na citlivé fiuáliaw své dcby»

Fugs tedy natočill jiné, méně útočné  album a to vydali. Mělo 
asi s**jná aírn,> sinn jak®' té .onezí. A tak.se jašté. j*on»u 
/uga ©brátiii tváří k sap®ffl*«mtí. icteré sí z« všeh® nejspíš za* 

, i: . .»
Nestalo se tak. Vypukla epidmí a Mfttftaavftteb hnutí a • k@nc*r-*-«- 

ní ai. padni kat eli, hledají čími hippieswské'kápely» dakásali Fugs 
preniknent da velkých. psyehed«lických kencei ’ i 1 sálů, na dva« ~ 
velkých koncertních turné po USA, kde hráli před vyprodan-ými hle- 
diftti Mistifi<avaajre^ kvit lnový ch naivkü. Přijel.. ta 1 aée i do 

«Wy * hráli v Paříži* "Stoakbalaiu9 Haaiburku* jtoMH^oavM&ama a v 
loMýnskéa. Roundhouse. Jejich seal©uvu a SÓ koulila vétií spál*^* 
nost’líeprise a najednou se Málo* že Fugs Čeká velká sláva a 
žt éstí .

Jejich první, nahrávky u Reprise však znamenaly velké zklamání.  
Fugs s* snažili brát' Md a*be s vážností progresivní ch umálců* 
;■ tia sm^ísřejMé neuspěli a kdesi při to.m s*ra*ilj svůj a^^térský 

..siasatus a energii. aby
Tenderness Junction nebylo tak velkým fiaskes, ÄkB Reprise 

zrušili s Fugs smlouvu. To se stal© apíSe proto* že stolná, stratila 
.wo»valkotržanei wiMat vel .... akaí ®e»i rockovou elita jako éo 
provedli Mothers Of Invention.

Tak se Fugs usadi-li na velmi'pohodlném místečku a začali natá- 
čet humorná, intelektuálně orientovná alba pro malý okruh poslu-

chačů ..-.má utéeňa* která « celé této episody v«eHa* byl odvas 
ápo^ednoati WW© k’ -» - ao hon-čni odhodlala vy al ^dložabé 
druhé album-pod násv-- 1'. <. .... ; . . ■■ ■ ■ dbá» je ®oou robustností
a občas i vtipnou obscenitou, asi jejich najlepží/d-okou vůbec.

Fugs jsou už dávno pryč. ’*xl banders, se stal svou knihou Hodina 
(the Family)' - detailní s*udií © *oa, jak a proč •• stál Charles 
šanson. 2 kvetinového bláxna masový® vrah*? • jednou z

-10.



největších hvězd nové americké publicistiky. žuli Kupf^nb^rg*s» 
uíastní řady literární ch projektů a Kafe <>*w«r s* snaží děla* e© 

na panétním alianci v arisonsfcéa jrho*nlxu.
K hlavnímu proudu dnešní ho racka *aha fuga moc'nepMn*oli • 

ó^jiQx; ssíst© v síni slávy zajíš *«si© díky oblasti® do níž pro« 
nikli, a předsudkdai® které odvrhli» !«■ pr«e-áid«<i®óe které vy* 
♦vařili, by skt^iny jako Bathers Of Xnv•n+ion., jjteagi*«, > a 
.-I-.-.:- Cooper, j*ž vov^cb sačj-'cíxm .r.,Zí*é*ly po pcabbnéts ehouníčku, 
aMy daleko vé+ÄÍ potíže«

Samozřejmě, že se to muselo stát, byl to přirozený 
konec Beethovenovy Deváté. Lidé ae s*&v<ali s+ále víc* 
eňôrýTRÍ a každý vnpadM Jako rossnák ••• Sinavé činžáky 
a *r«vníky pro lid, ‘který se na nich na"’dekach' 
vyvalov&l Xa*Xľň al* ríylc vá«cxvio «r*vé, ar*v& 
ll*«ra+ura, mr*vt filsiy. každý"dr*p<l jako neoloupaný 
yea«r<oičt hutí-ba dyla pri+oa *ax krásná »•«

Lou Reed /1963/

/Převzato z Jazz-bulletinu současné
hudby, č.24  - prosinec 1978/

příště  :  Velvet Underground

-11.



Vysoké zdi uzavírají čtvercové dvory, jejichž ohraničením jsou 
zelené silné mříže.  Těsni a dvere nahé vysoké budovy.

i <■ -©-.» ©©:; ©sv © I ©©.o*
Ostře odrážejí se obrysy jednotlivých, domú trestnice od tmavo- 
modrého nebe. Každých sto kroků přerušuje arvétlos*  obíleným 
zdí strážní budka*  | ;-*d  každou putuje osamělé . ■ uva te. ,.© kro-
k«m sem a“ tam. Bajonety se jiskří nad modrými ČapKai;!«. .lídky 
jsou na stráži*  * -
” Po stopětačtyřicáté jsem došel na to místo zde. Ještě hoalnu a

. ’ ídají mne. rroč jen BUKŮ© h^c.-g &.©ůdé právě zd® zas+avit a 
dívat se vzhůrul i lyf . -iné světlo nehoří v patrech a okna 
,;©«©- '©<1©. . ,©©© í~i v oči../'
to si šeptal voják, jemuž byle hlídati budovu trestaců odsou- 
zených na doživotí, když po stopětačtyřicaté od počátku noci 
stál u výčnělku ohradní zdi, odkud mohl pozorovati celé průčelí 
ohyzdné stavby. «an z-öhler byl ou čtyř měsíců vojanem, a *o  byl® 
jeho první .hlídková služba*
Před půl rokem byl v něm jiný obraz takového hlídkování. Tehdy 
saM jen hlídky, jež stojí před kasárnami nebo státními budováni 
y. ^hanlivě bez učelu si vykračují s puškou na razeni podél chod
níku*  -yž v poledne dorazil s druhy'd© tarabtnice® > © s*©  ti
na strozí, popadla jej jednu chvíli *ouha,  aby vyrazil z řady, 
špit*  do oživených ulic, mezi lidi, lidi nevězící'v stejnokroji.

©i když úředník ohromnými klíči otevřel dvojitou bránu a
ľl-.p J . » • r.í,vi;-lř OÍ...Í.UÍ; <©.*©,  t ; -ů©.
Kbhlerovi vnuklo onu touhu po útěku.

Postavili stráže.   _©'v©í ©ln..i*y  ptx-wll -1 , ■ vpjůi. <■ v. rn© ©1 .
okolí, t© pozorovaní bylo však brzy skončeno• kromě sousedních 
hlídes. neviděl člověka. . ©y byly ták hladké a bílé a*lysé,  že 
by byl budovu, kterou ©Ü .l©©zit sotva rozlišil od ostatních, 
kdyby mu dovolili, aby překročil t.y pros+or přec ui • Ticho 
.. ■ zžilo« Zima stávala se ponenáhlu citelnou*

jvno svěuavost byla ukojena, začal znuděn ses*.
a tam*  Počítal kroky od své strážaí budky až do černých pruhů 
na vyfec l ů. , jež omezovaly prostor poskytnutý rdídká® k pohybu, 
‘vlo to třiač*yřice*  kroků, i iezkouaal výpočet, odpočítal paž. 
délku. m©;/■©’'xoušel jejich yoc,?t s ’©.vlil poglés« zafí”. 
Za dne nebylo nesnadno  konati službu, protože vězňové jsou stále 
pod dohledem dozorců. Čas od času objevila se u okna bwäovy hla*  
VB odlmá .. ’.©cl*  Byli +u dozorci, ..+ ©11. v .'..ivwli ■-"■
diny na věži, nejvyůšíno aomu.
Vynořovali se a mizeli jako figurky hracího stroje nebo jako 

apoštolové  na pražském radničním orloji, jemuž se mladý voják 
podivoval jednou v neděli. Jiné srov©ho později napadlo, když 
vyš* .!’■.;©! v z ač as oné strážní jizbě na špinavé hoblované 
levici; - © u.. : ©(©c w-.,©© ’ ; 4-
loiítk-y na kašpárkové© divadle, jež se ve slavnostní dni ukazovaj,o 
n». ;;©■ .’š*í  jet. O tí©. né VSÍ,
Když Köhler v soumraku stál zase před strážní budkou, slídil 
vzhůru k oknům, očekávaje, že se objeví úřednická čepice. Domní- 
vál se, že jakmile se čepice objeví, uslyší zase ten drmý hlas, 
.... dome doprov.©. ] nranaté pohyby loutek na drá+ech.
Köhler byl v myši ©. . ©© dma» hprvu se zaměstnával tím, že si 
přivolával prožitky z poslední doby, než se s+al vajákemi potom 
vynořovali se obraz za obrazem, rodiče c sourozenci, pccenáhlu 
zmizelo *©'iij'io  dvorů zcela a neviděl již +aké plápolavých svítilen, 
za drátěným plot©». Jan Köhler nestrávil zby*ek  noci před strážní

HLÍDKA Otto Pick

-12.



-13.

Trvalo dlouho než voják nabyl přesvědčení, že také oni žili a ne-
byli děsným snovým přízrakem za bílého dne. J*aen z nich, na dře** 

váných nohou, opíral se o řasněno jednookého» žádný nenÄ viaěh. 
udů nezbytných pro zločince« jenž pomýšlí na Štěk» Vlekli se ve 
vel,kých odstupech za sebou, některý z nich se po několika kro* 
cíen zastavoval • Syli jako dav hříchů, jenž se potácí po zemi, 
.byli vyvracením všední víry lidské, Ž© zmrzačení je nej tvrdším 
trest» a zkrocaje až do zániku vůl-?. krávě mezi nimi byli-s+dlí 
hoste kc-zníce: je.*norucí, jejichž levice se snažila dohonit, co 
pravici zůstalo po celý Život odepřeno, kulhaví, kteří se po do- 
sonant krádeži vždy z&s- snažili prchnout! »
Tu a tam mladík  v zástupu zdravých, jenž věšel hlavu neodvažo- 
val se vzhlédnouti. Chlspci, jež sem >řil | rvní zločin, kteří 
byli bledí a trhli sebou pokaždé při pohledu na ozbrojenou hlíd
ku»

budkou trestnice, nýbrž v rodné vsi. Ještě však bylo *o j®n* 
.vzpomínaní a pohlížením nazpět* v n&až nebyl© přání,- ještě +o‘ae- 
uyr. tesknice* je... jírt itfbala® lasto nusil io myšlenek zařadit! 
prestávku a vlnou rukavic* v nichž vězely jeho.ruce* mnout 1 -nrz-
.'loucx uM® l.u .-.r^jlvo.; v»polínku uí- .o?.ov* wit 1/opy ■-. nedální 
veselí se kladla leúovc ruka noci a nu+il« j-®j, aby ovalere sp-* 
c,.,«d ---o ‘-yr st? .^nx '■/.>!<;?'* zahrabavši ruce .;o kapet plašte. nrs* 
kal nohama parádník kroke® a podupával» řak'zase stál nečinný* 
v hlavé bezmocnou prázdnotu® Ä začal počítat! hvězdy* aniž dospěl 
ü es» ::Q2aursen přál si* aby tu ji/ I /: a*hodina střídy® Äavéžní

hodiny zvolaly hněvivé dolu do dvorp: Pět!
Zima stávala se nesnesitelnou, nekonečné byly minuty. Po hodině 
vys+řídal no špatně odpočinutý vojtk s vyhrnutý® límcem chvějí- 
čího se* rozmrzelého'a ospalého» KdyM hlídka^Jao“Köhler vstou
pil runo zase hř. mís*o* jehox rozloze vl^stnosteffi. se v noci 
naučil n j„ & p«?;-./+, n«8/yti h. uu obraz* jakého no sud nikay neviděl: 
trestanci s®áll po jednu hodinu nassati d© sebe nezfalšovaný 
vzduch '-néjěího svět^* aby jejich plíce monly po dalších třia- 
.ivá-cet uodin aapodobiti vzduci drahocen^ycn ocdecnß ranu® 
/bož® zející okna tajc^lných budov civěla dolů na dvůr* jenž 
byl xreu ..öhl rovo>. strážní budkou® <5ak& »rtvola louky rozpros
tírala se plocha dvora, jež v létě mála asi představovat! sanra-

du.
Hlídka  stála bez hnutí, a kůže řemene u pušky vřezávala se do 
její křečovité sevřené ruky. Myslil, že ještě ani, sie sní. rre- 
stamodL xračeli v kruhu almo něj. Na zač&tku a na konal dlouhé 
■x-/ íaiý*. blue, xalhot t, čepic vykračovali si dozorci, teple 
íw^lsn-^do kožichů,*šatvlí opásáni, v prasanýoh hovorech*

:??e©ý stares .-Jutě tváře, jenž s® belhal jako poslední, nebyl 
už sto, aby se při- il zahřívacímu tempu ostatních. Köhler 

zoreval, jak jeho potí • přejel po ném, hlx.se zlF a ■ u* 
tex, zdál s* pak lomcovat! dřevěnou mříží' a znaven, be« naděje 
ulpěl na patřen .■..•už..-. kráčejícího pr®^. starcem*
Podivno, hlouček se skladal z přečetných mladíků, mnoha starců 
a menšinou ze zralých mužů. Nikdy v Životě si hohler nepředs+xvil 
zločince, trestance jin&r než jako silného muže se svraůtělyw 
čel^i, zlým pohledem a bledými tvářemi. ide vš&k byli ještě hoši, 
zčervenalé bezvousé obličeje, dvacetiletí, kteří kráčeli hbitě

e ošklivý-® ssticheo: si ukazovali na hlídku nebo - když se cíti
li napozorovaní • sestrkovali hlavy. Pak tu byli starci, bělovou
sé tváře mužů odsouzenyon na doživotíg vedle toho příležitostní 
zloději, staří muži Se skřivenými, lstivými rysy, Ôílené' plôpo- 
1 ajíčíma očima a {gestikulujícíma rukama. Me byla tu ještě sku* 

nejhroznější, jež se snažila urazit! soustřednou, značn
.v?- .jtxí cestx xole?x středu dvora: mrzáci.



Mnoho tvrdých pohledů ho stihlo, mnoho vyčítavých, mnoho úpw- 
jích. Pleny, tmavovlasý chlapík na ného zasyčel: ‘’íacholku 
- :■ -! ovská, zrádče, zbabélče!" Jiní’mu vyaséähé radili, aby si 
dal pozor, aby mu +a fcříze nespustila. 
Výsledkem toho, co tu viděl a slyšel, byl hrozný pocit tesknosti 
a strachu pred životem, jenž dolehl na Köhlera. Straeha před ži- 
vete&, jenž lidi, kteří se podobali'* jemu, jimž se sám podobal, 
4Util# aby Se plížili podie sal © t« mrtvole louky, neužiteční 
ž. zbyteční wako sr+Oé veci* J ono ®yäl«nky kolotaly ve vířivé 
zné+i. Z antén oval sebe sna a trestanci, viuél se, jak minulé noci 
žluáe v šedém trestanecké^ ocávu dvore®, ' hlídán’unrznoucí í. vojá- 
kes, jenž, sel jeho pomatené rysy* .M.ad ® soucit po probaélé noci 
spojovaly se se soucitw pro ty zločince, se strachem před ni ni, 
s+rachem pře- vojnou, touhou p© domova a mocným nhtxdním, aby 
přelezl zdi a prchl z toho místa a z toho*města . . .
Dozorci promlouvali o nějaké denní události. J©d«m s nich držel 
v zux-ranní noviny a preucí+alg Nedbali txe&taxicd.
iu zanotoval chraptivý hlas písma* ionenáhlu vpadly ostatní hlasy 
vytcue v utuboké, óojftcné i drz«*
Hlídka napjala krk a poslouchala. Jen jednotlivé sloxy jednotvár
ného zpěvu slyšel voják jasně:  .

Svět před vrata nás smet’ , 
když čest jsme ještě měli. 
Žel, vzali život celý, 
nám bylo dvacet let . . .

-14.

Hodiny na věži bily devátou. Dozorci vehnali hlouček za hrozí
cích výkřiků pevnými okovanými dveřmi do budovy. Zpěv rázem 
ustal.

Dvůr byl prázdný.
Když přišla střída, nalezla pěšáka Jana Köhlera v bezvědomí na 
zemi. Dopravili ho do nemocnice a po několika dnech’jej "propus* 
tlil jako vyléčeného. Když pak za měsíc měl opět v trestnici 
státi na stráži, uprchl v noci před službou z kasáren.

Však přijde jednou den, 
a šedí kamarádi"
co starci v květu mladí 
se povlečeme ven.

Tu prošlo řadou zaúpění. Nejmladší svírali pěsti. Někteří uka
zovali je hrozíce bledé hlídce Janu Köhlerovi.

A zeje oken mrak 
a bledé ruce tíží.
My lomcujeme mříží, 
napřažen krk i zrak.



-15.

Ludwig Landgrebe

Filosof, který splnil svou povinnost
(Ke smrti Jana Patočky)
Smrt Jana Patočky nezpůsobila řada nešťastných náhod, do nichž se 

filosof, nestarající se o život a svět zapletl proto, že si neuvědomil 
rizika, která na sebe vzal vystoupením na podporu požadavků Charty 77. 
Byl gi těchto rizik dobře vědom cd sa-ebo počátku, ale vzal je na seb$, 
nsbot byl přesvědčen, Že filosofická myšlonk® nabývá pravdy $en tím, 
když není pouze teoreticky ay' léna, s.l^ žije-li se ve shodí s ní.
V tomto .'-ays.lu chtěl filosofii uskutečňovat i mladý kerel

i Filosofickou myšlenku lidských práv má být zaručena svobodo všech 
lidí. Cvobosa neznamená subjektivní svévoli děl-.t si, co chci, nýbrž 
poslušnost nejvyČSÍ.hc mravního přít&zu, který oslovuje všechny li i.
Ten příkaz si lidé nevymysleli, ale přesto ho každý slyší v ”hlasu 

svého  svědomí ”, jehož neuposlechnutí znamená žít v rozporu sám se sebou. 
Takový rozpor v sobě zakouší každý, i když často ani neví, z čeho vzni
ká. Obsah tohoto příkazu - požadavek zaručit človku Jeho práva - je pra
starou myšlenkou evropský filosofie a jen v ni byla právě takto formulo
vána; dnes však je, aspoň jako požadavek, vyslovena v deklaraci Spo
jených národů a platí za závaznou pro cel lidstvo.

Pro sám fakt, že myšlenku původně vyslovila evropská filosofie, 
jsou Evropané v dnešní světové situaci zvlášť odpovědni za dodržování 
této zásady, která jedině může zaručit lidem mír. Tu odpovědnost při
pomínal Patočkův velký učitel Ldmund Husserl, Las&rykův přítel ze 
studií, a řat-očka ho v toa následoval, 1 evropské filosofie se vyvinula 
i vfechns věd.® a na ní založena celý svět obepínající techniko. Je tedy 
také povinností filosofů varovat, aby jí nebylo použito jin^k, než v záj
mu lidskosti. Když Patočka v "komentáři k Chest> 77" zdůvodňuje, proč 
se domáhal lidských práv, odvolává se na Kantovu morální filosofii : 
"Již před 180 lety bylo přesným pojmovým rozborem zdůrazněno, že všechny 
mravní povinnosti spočívající na tom co lze nazvat povinností člověka 
k sobě, která zahrnuje mj. povinnost bránit se proti jakémukoli na sobě 
páchanému bezpráví. "V textu "Co můžeme očekávat od Charty 77?" tonu 
dodává: "íádná podejnont zatím nevedla k zlepšení, nýbrž jen k zhorše
ní situace. čím větší strach a servilnost, tím více si. mocní troufali, 
troufají a budou troufat.

Patočka připomínkou této tradice se neprojevil jenom jako přesvědče- 
ný Evropan; svým vystoupením se obrací především k lidu své země, u níž 
se cítil nerozlučně spjat, a který svými činy a utrpením tolik k této 
tradici přispěl. Proto také chápal Chartu 77 jako výzvu vl stnímu 
n.rt.r"aby si věrností této tradici uchoval svou "duši”, to znamená 
svou identitu, svůj individuální rát. .Jeho přítel Roman Jakobson - 
vůdčí osobnost "Cercle philosophique de Praque" z let 1)25 - 39 
a světově prosluláý zakladetel moderní jazykovědy - mohl proto ve své 
pamětní stati prohlásit: *2yli tři čeští filosofové světovSho význ?mu 
a mimoJHM izravní čistoty: Jan vnea Keswwuriíýj, Tomáš Garigue Masaryk 
a Jan Patočka." '-.ž do posledný hodiny se zanícena snažil objasňovat 
pravý smysl Charty 77. Upozorňoval zejména, že její požsd-vky nerají 
nic společného ani s politickými nesváry, ani s obhajobou určitých sku
pinových zájmů. Naopak Charta se obrací na každěho, vyzývá ho, aby uvá

žil, jak správní žít a jednat, přičemž je docela lhostejné, zas .jde o 
prostého občsnír nebo a někoho, kdo zaujímá vysoké postavení.  /-■’ to okove 
vybídnutí se tedy obrací na každého jakožto jedno®tlivce, na svédomí 
každého jednotlivého č lov’n..?.. 'Cento nln^'líož.-ého nbsclutn odc^luje 
a osamocuje, ale právě tin, že se týká každého, vůbec teprve zjednává



možnost pravého lidského  společenství s ostatními. Tím Je zároveň dá
lo, že neexistuje několikerá morálka , socialistická, kapitalistická a 
fíelijaká jiná, nýbrž jen jedna jediná, která spojuje všechny. Proto 

mohl Patočka v posledním interview krátce  před smrtí říci: "Mnutí na 
oehranu lidských práv avpolitike uvolňován^ nejenže nejsou v protikladu, 
nýbrž se navzájem podminují, Mákladem uvolňování je důvěra, ne hospo
dářská nebo jiné výhody." pro ty, kdo ve státě vykonávají vládní moc, 
neznamená tento požadavek nic Jiného, než že i oni jsou morálními 
eásadymi zavázáni poskytovat volný prostor, v němž by svoboda všech by
lo možná jai.o svoboda žít v pravdě, s ne v přetvářce a v pokrytectví, 
p.-iový požadavek vyslovuje filosofie, a filosofie, Jak říká atočka, 
není §fcc jiného, než pokus žít s pravdou.

Žít podle tohoto požadavku je ovšem těžké. Může přivádět do kon
fliktu se vším, co Je obecné uznán áno; a čím kdo stojí výá, a čí© má 
ledy větší odpovědnost, tím těžší a tím neřešitelnější mo ou být taková 
konflikty.

Avšak pochopitelný strach před nimi nesmí vést k tomu, aby se jim 
člověk vyhýbal. Musí se s nisi vypQřádát. Velký příklad dal svým živo- 
Mn a smrtí Sokrates, kterého Athénané odsoudili M smrt proto, 
že "sváděl mládež”. Jeho žalobce dnes už nikdo nezná, ale on sám zůstá
vá jako příklad nesmrtelný. když Patočka přednášel roku 1973 na kongre
su ve Varné o tom, co může v krizi dnečního rvěte působit "záehronr , 
elavil o sebeobětování,kterého je za určitých okolností třeba, «krátce 
Ipřed smrtí řekl, že po tom, co potkalo jeho i jeho přátele, mnohým lidem 
teprve snad došlo, že jsou ideje, pro která stojí za to žít a trpět.

A tak s plným vědomím šel svoji cestu až k smrti, a právě tím nás 
všechny ještě dlouho přežije. Už od počátku filosofie hovořil Parmenides 
o znameních, která stojí na obtížné cestě k prevdě. Takové znamení zasa
dila i Patočková smrt.

Ludwig Landgrebe

-16.



Jan Patočka

Hrdinové naší doby

Mezi hesly devatenáctého století stojí individualismus na čelném 
místě. Zní-li: všecka moc, vrecka privilégia, vSscky výhody jednotliv
cům, osobnostem! - pak je to heslo nesmyslné. Arendtová ukázala, přesvěd- 
čivě, že eoc je bytostně v konsen&u, konsensus však nestrpí jiných 
přiválejí krom dobrovolná kon-cendo-v^ných, dohodnutých. Dvacátému 
století z konfuzní fáze individualismu s kolektivisme® pseudoindividua- 
li&mus komandujících: Kasa volá po velkém muži, po charismatickém vůd
ci, v němž zbožňuje samu sebe, hle Individualismus zodpovědnosti - což 
ten nezahynul? I když ne zodpovědnost sama, Či lépe zodpovídání: 
áissollniho zastřelili jako pse, Hitler se odstranil sám, norimberský 
tribunál zafungoval přes hranice právnických tradic a tabu atd..
Vedle toho však stojí Gulak bez porušení až donedávna. Po druhé valce 
ns individualismus žádného druhu jako by se ani vzpomenout nechtělo. Když 
významný myslitel naší doby mluvil s Nietzechem, domníval se, že je 
dobře Individualismus svého hrdiny omluvit.

A přec je málo historických údobí, kde by jednotlivec dokázal tak 
přesvědčivě, že je v něm skryta rozhodující dějinná možnost, jako 
v době naší. Tak přesvědčivě, protože nikdy nebyla tak vyslovená doby 
masa jsk obrovských, tak uvědomělých, tj. tak si vědomých své povahy 
Jísss - nakupení materie, setrvačnosti, která se může též proměnit 
v nezadržitelnou energii pohybu. Otevření planety, katastrofa evropské 
nadvlády, vítězné tažení techniky, končící řetěz revolucí, válek, te
roristických a anarchistických akcí - to všecko jsou etapy uvolnění 
easy v pohybu. Samozřejmí poskytuje tento nes írný magaeín energie 
příležitost k obrovitému využití: Síla "chce“ zformovat a vytvořit trva
lou konstelaci sil. .Ale p$k pořád ještě zůstane silou a forma látky 
není nic než látka sama. Člověk jako historická moc není protě forma 
síly jako látky. Diktátoři, technikové, ekonomové nejsou místy té dějin
né možnosti, o které jsem se zmínil.

Tímto místem je něco skromnějšího, nenápadnějšího. Co to Je, je 
nesnadné říci obecnou formulí; Nietzsche říkal, že velké změny přicháze
jí na holubičích nožkách. Odehráv*Jí se v okrytu, a to podstatně. 
Kdyby měly spekulativní ráz, .ierodesové by je zadávili v zárodku. 
Jen to, že nevidí,„co se ve skutečnosti děje: že se ašní nikoli věci, 
nýbrž s-všt, zachraňuje svět & dějiny před hrabivou rukou manipulátoru. 
Kde se vŠak mění svět a dějiny? V 'nitru", lépe v životě jednotlivce, 
žíetafyzik by řekl, že skrytost je jednotlivcův smysl. Vystříhejme 
se takových důvtipností. Ale vystříhejme se též "kultu osobnosti". 
Osobnost je modla: Jakoby Člověk, vnďmž se mění svět /pozor: nikoli- 
- "který mění svět"!/, mohl být nějaká věc, nějaká síla, entita, ta
lent, "genius", v němž je všechno potřebné ke změně obsaženo jako kvit 
a plod v semeni.

Podívejme se, místo abstraktních úvah, na několik postav, v nichž 
se něco jako změna našeho světa odehrávalo a odehrává! Možná, že takové 
pozorování a rozbírání by nám dalo konkrétnější poičení než spekulace.
Možná, že by pro spekulaci vytvořilo nezbytný podklad. Běží ovšem o pří

klady vybrané libovolně, nesoustavné, podle dojmu, "subjektivně". Ale 
neblží též o nic jhhha než o počátek, pokus reflexe. Je-li myšlenka 
nosná, podnítí snad daláí přemýšlení.

Sartre, Sartre k je evropský, ale netradiční, vychází za svobody, 
kterou Evropa odložila, ale která Evropu přerostla, odstrčila, necha

la za sebou. Znamenalo to svou chůvu naučit množství odchodů ze slávy. 
Myšlenka odejít z Vietnamu, z Alžíru, z tzv. zámořské Francie byla

-17.



-18.

v jeho hlavě dříve, než si na ni začali zvykat státníci. Zkoušel každé 
tabu a před žádným se nezastavil, anticipoval všechny kritiky, bořil 
všechny establischxenty, než se to stalo masovýír hnutím s rnodou. Svou 
neúctivo st prokázal nejprve na vlastním "systému"» Wauku extrémní svo
body o metafyzickém smyslu spojil s marxismem. Vystál se ví-ný... pravdám, 
sán na sobě, odhodil všecky konvence všechny instituce, uznal 
jen jako kategorický i®per tiv svobodu vše®, vždy, zs všech okolností. 
Nezastavilo ho, že to je rozpor sám v sobě. tokusil se být smějícím 
se filosofem do konce. AŽ do regionálních neonacionaliamů předeedal 
všem rozkladům staré západní Svropy. Sartre Je v zárodku ten uragan, 
který působí, Že kolosy od Atlantiku ®ž po Pacifik se boří v zápasech 
se zdánlivými liliputány. Sartre Je základní radikální osvícenství, 
negace Jako Jediný princip, ktsrým nemíní otříst, protože je otřásání
80i o.

Kající atomoví vědci: Oppenheimer, Sacharov. Osvícenci Jiného typu 
a zamíření' než’ Sartre. Co Jiul"hýbe, ňeni”vůle ’detabuizovat všecko, není 
negace Jato princip. Jsou to odborníci a myslitelé nejvyšší obezřetelnosti 
Ale to, co myslí a manipulují, jsou příliš fantasticky ohromné massy 
energie, schopné všecko tničit a vrecko proměnit - rezultáty myšlenkové 
činnosti tří set let. Vidí nad slunce Jasn ji, že všechny projekty 
společenského dneška, všechny politické konstelace, situace, kombinace 
jsou nepoměrné k tomu, co má v rukou technika, jíž směšně .oční tohoto 
světa se domnívají rozkazovat. A nemajíce nic Jiného po ruce, Čím by 
sdělili své zděSení nad tíáto nepoměrem, v němž se ukazuje nezvládnutel
nou Člověka, který může víc než rozumí, obětují sebe, svou pozici, svou 
práci, svá dosavadní cíle, dosud samozřejmé hodnoty a ideály.

Jsou to decáové, kteří se uprostřed vřavy zasvěcují podzemním 
božstvům..Svět krčí rameny, ale utone v této ozici.

Solženicyn. Wie nedOSV . \ije vlády massy, hmoty, síly tak Jako fakt, 
že to,”00 děla Člověka člověkem, pravda, lež, odkrytí a skrývání, se 
stalo předmětem manipulace, která dokáže upřít- celému světu nos mezi 
očima. Je možno zakrýt milionové počty lidských obětí, je možno přepsat 
ďšjlny, je možno nechat uvěřit nejfentastičt*jším výmyslům, ketré je 
nddmíru snadné odhalit jako výmysly, je možno skrýt planetárně rozsáhlá 
nepřátelství e celŕ.u světu sugerovat neexistující cai.éry. hase to 
byla Arendtová, která poznamenala, že pravda má proti všemu jen jednu 
výhodu (myslím ted pravdu v banálním smyslu - odkrývání naáí výpovědi 
toho, co je, pokud není přímo předměte® zkušeností)} Že je Jeůn- a násled* 
ke® toho se nemění tak rychle jako zájmy těch, kdo ji skrývtjí.

Může se stát, že na pravdě má někdo rovněž zájem. Zájem na pravdě 
Je tenkrát čistý, když je zájmem potlačovaných, uražených, ponížených, 
zrtvých, kd,yž ne něm lpí krev, která zavazuje. Nikoli duch pomsty, 
nýbrž v’le k pr vdě. To předpokládá néxolik skoro "mystických” poloh. 
Právě to Je např., co všichni cítíme, ale te^nf « jakoby neskutečně: 
že mrtví, ponížení, .-orežení malí prr-vdu, že mocní, vlácci, páni ne 
snad budou, nýbrž jsou odsouzeni. A že nám mrtví nejen nesmjí být, 
nýbrž neéaou lhostejní. 2e jsme zde, abycho převzali to, čím oni jsou. 
Se t ím to z p-l s o bea oni jsou my.

Takové předsevzetí je také zasvěcení podsvětním božstvu. Je možno 
Je opravdu převzít jenom tak, že jiti Jsme, Že tedy v jistém smyslu jsme 
zemřeli Jako oni, zemřeli - živí Jako mrtví, tak, Že se toto strašné, 
čeho se všichni bojí , již odehrálo.

Jen za takového se předpokladu se něco změní na samém dne. Dochází 
k otřesu, který otřásá dále. Odehrává se n-co neodčinitelnáho: .irtví Jsou 
na ivu, vidíme Je před sebou, nemůžeme se odvrátit a zamhouřit oči. 
brak se dá odvr cat, ale patřící zrak nemůže vidět.

Tak se může stát, že se něco pohne na dně nejobrovitější massy, 
která se dosud zdála řízena zákony svého růstu a součty svých sil. 
Kdy došlo k této změně?



Jan. Patočka1976

Heidegger. Filosofové se nikdy nezpěčovali týt měřeni mářou obyčej
ného života* Áíe co se při tom získá? Nic takového, co by §e nevědělo 
předtím. Filosofy jsou věak doopravdy ti, kdo dokáží proměňovat núS ži
vot, dát nám něco takového, o čem jsme dosud netušili, že to jsst , 
S že co se nám zdálo zbytečné • fantastické, je pravdoucí pravd®.

Je jasné, že to má rovněž své předpoklady. Prvním je, že máme-li 
něco takového, musím© 3« jiného vzdát. To znamená vzdát se Jistot a 
ptát se.

Nikdo se nedovedl v naší době ptát tak vytrvale, tak pronikavě,  t 
tak nešetrně jako on. Tak, že zprobíemstlzoval vždy sám sáklad a vý
chodisko otázky - i same saba. Většina věděla všecko lépe a v lecčems 
i podržel® pravdu. Ale co se jevilo dlouho Čistou pravdou, se ukáza
lo mezitím jinak.

Přitom dokázal udržet při svém vytrvalém naslouchání trvalost ně- 
kolika málo velkých otázek. Jak porozumět člověku jako člověku, z .něho 
samotného, ne z věcí? Co znamená porozumět mu z něho sama? Je-li jeho 
lidské specifikum možnost být v pravdě, na Čem to spočívá? Jak zbavit 
otázku pravdy Její sterility tak, aby obsáhla i možnost oné pravdy, 
která otřásá a vyvolává k odpovědnosti?

A ukázal, že taková je zárověn nejstarší i budoucí podoba pravdy. 
Že největší otřesy nejsou od*včerejška, nejsou v těchto hektických tan
cích kolem odhalených tabu, pravda přichází zdaleka, že Je příliš 
zkrácená perspektiva vidět ji jako pouze lidské dílo, i když má své 
místo prává v člověku.

-19.

Dovětek k textům L. Landgrabe a J. Patočky
Uplynuly dva roky od tragické smrti Jana Patočky, velkého a mi

lého člověka a snad nejvýznamnějšího českého filosofa. Je až kupodivu, 
že přes pro nás sekulární význam táto osobnosti, nevydalo dosud české 
myšlení plédu, který by plněji ukázal, čís nám Jan Patočka b,yl s- zůs
tává a který by byl práv Jeho významu, aí již v dimensi díla, půso
bení učitelského či konečného osvobodivého činu. Činu, který se mu siee 
stal osudným, ale jenž se nám právě nyní Jeví, přes všechnu naši bo
lest a snad i výčitky, nutný® v kontextu tohoto jedinečného 
Života - a to nejen v poslední fázi, jak by se snad mohlo zdát a dokon
ce se porůznu tvrdí.

Bohužel, co bylo dosud o Janu Patočkovi napsáno, at již těmi, kte
ří se považují za jeho žáky a nebo jeho dlouholetými kolegy a přáteli - 
a nejde zde věru o osoby zanedbatelné - nejenže není adekvátní tématu, 
ale mohlo by někdy dokonce veřejnost, kteří je ovšem esoterický zjev 
filosofa málo známý a přístupný, přímo desoriestovat. Není například 
dost dobře možná přijmout názor, dle něho!"prý"Patočka “nemá der vnitř
ně zcelujícího a celistvého vidění, enebo jiné tvrzení staršího data, 
charakterizující Jana Patočku jako “filosofa - interpreta“, aniž by 
však autor v dané souvislosti vyložil, čí® interpretace v moderní fi
losofii na úrovni Patočkově je. Vždyt sám M. Heidegger označil roku I960 
posledních třicet let své filosofické Činnosti za *' vpodstatě interpre
taci západoevropské filosofie“. Pochopit ft vyložit Jahafstočku - jako 
skutečná jeoiného českého filosofa zařazujícího se pronikavostí svého 
myšlení k nejvýznačnějším představitelům moderní světské filosofie 
20. století a současní jako osobnost v našich dějinách bezpochyby z nej- 
větsích, to je důle>.?’\ iktuální úkol česká filosofie, dějepisu a 
humanitních věd vůbec. Ovšem nejen úkol, ale i závazek, a to jak k na
šemu učiteli a příteli /a mezi ně patří zajisté nejen ti, kteří měli



štěstí s ním pracovat anebo ho blíže poznat!/, tak zejména k nám samým.
Život, dílo i smrt Jana Patočky jsou opravdu tím parmenidovským 

znamením, jemuž porozumět potřebujeme především dnes!
Protože nemáme vlastního přiměřeného textu, otiskujeme jako 

vzpomínku na Jana  Patočku nekrolog jeho přítele a člověka mu duchovně 
spřízněného, profesora Ludwige Landgrebe. I když Jde o úvahu příleži
tostnou a dva roky sterou, nebylo dcsuh^o významu Jena x .točky na-

psáno nic hlubšího a zasvěcenějšího, byt ve zkratce. Ostatně, jak 
víme, ,řada z nás nekrolog, který je víc než dokumentem, ani nezná.

Úvaha Jana Patočky o hrdinech naší doby, skromě nazvaná pokusem 
o reflexi - jde o jednu z jeho posledních prací z roku 1976 - je 
pro nás podnětná v dvojím směru: jednak nás pomáhá pochopet t v mys
li autora v tomto asi generis rozhodujícím roce jeho života a nahléd
nout do motivací jeho bezprostředně následujících čínů - a to je jistě 
nutné ke korekci jednostranných spekulací! - jednak tato skica budí 
dojem, jakoby Patočko přímo promlouval do našich scučasnýcn diskusí 
o hrdinství - ve skutečnosti ovšem sporů o tc, jak v táto t-čžkl 
době lidsky žít a cc dělat.

Patočkova myšlenka, v úvaze rozvedená, že žijeme v historickém 
období, které - ač je ”vyslovenou dobou mass”, skýtá ”jednotlivci” 
(t. j. ”člověku, v němž se mění svět”)” rozhodující dějinnou možnost” 
(podtrhujeme si), je z postřehů, které činí jeho dílo velkým a origi
nálním a to nejen v našich souvislostech. Nám pak zní výzvou nepodlé
hat aalov ’irncsti!

-20.

J.  S.



-21.

T.G.MASARYK
(75)

Náš program politický a dokonce  i program národnostní je proto tak 
málo účinný, že je příliš abstraktní, nevystihuje plnost novodobýeh 
potřeb kulturmích. Program tortoaí nejtou peeve heel» • ovi*» ttoé 

taft • O* Je itaMÉlflfc viech Itaft prcetfe&tôt Jtolí ee éé deeíei 
to .iítÉ^eh potorô uostolaích e íl ä toractoho balení.

Rozumí se  samo  sebou, že strany politické musí za svůj konečný cíl 
prohlašovat státní právo, rozuměj  politickou samostatnost. *VÍA o to 
bili, «by ei hl e**1 tel i byli v*dtoi p oatí *d«ů, vedoucích k ttouto cíli, 
• «by, ItaMftfta Mtal e íl, »epfeetÄvtoi na hltotí, .nýbrž rteÁorto 
kdekto v oboru tate pracovali • ®to i Jiných veáilentoti, JA tnXaeM 
to žei«l. ^«»totatneat aeudrtí e neepewí tottoho torod*, «»rad si «er* 
»i torte t tontototnoet - »p»»í nás srvvatot * vstoientot$ i mu i tieto 
aeetotetneet Je Jer« preetředken pr»véhe M wie národního - poebyil jsec 
Jí, itáyi Jane přečísli jato nftrod ®r»vO Sít. 0 aú i poiltirito »trs»» 
veole avito atfiího pragr^sm paxiUA^e tosí »tát m pevné®. OMadí 
feiretéto ifcultumíaa. to u »rad* MHOÍtot i kôyby ayl palitlekí

®-aÍ Jinak >ft iM*O«t n»ns«Xi i t» palítieká
ôjt j«o pro fara»» • poXitiek/ prtothtôto &ae»'. Jäíha toUtoď»«

Úpadek politických stran našich nejeví se pouze v této politické abs- 
traktnosti, ale i v tom, že  se ztratilo a ztrácí vědomí našich  obrodních 
ideálů. ÄQilár^ wl«CÄýt íi«vXíSek taktovali Ja J B» sékXBdá hučaní Uaí filtr* 
MMkto • fatotavé tataMki • stratili tea eéklto, • Mtaftl p*k tat vä.et» 
aeat, Utere se eíee tŕeto e Jew je v «» ioataí OradBÍa toataí.

Nemluvíme pro politický a národní indiferentismus. ¥í&, i® >ekl .«?»vlí* 
ttoi*'4«ea»e*li swototod J-to toredf MMtaB Oíw • íjéretotot »íti.w 

T© vito í»iĽ!&:ftaí nepitod adrodtost a pto etetodu, tftiaí^Éh^HhitaHtotôi 
ÄÍnix*^ ehe tot oprwdovou svobodo, která ttoe 1 nérototot mil pa Ji "tuje 
• toMl prtoplÄ© Jinoch mo4ř®toe«e *e vl^ataíto»* «esi I i - . ..yt pm tot 
ôgjXepíí atol e vtoeh toroůá sstooto iill9 preeweli * trpčil• » >®*i 
fitólL toredatottoa: IMito »to b#t iseevdto rosiíto, torodmet bee těchto 
Italft Je ntofaXitelM. • Jel. práv i fltoto toMNMtaft dto roje, nmitrii* 
Ulto. raleto- to v ei|gv®to řtoi ôvatobortoé does!* dAre toll - byli 
Jose velicí, kdy! Jene Meli «« rfvj»i velifcýai cíli » ideály, «le.sli 
sjsfee, Idy i Jtoe to tich itoálft vedeli.

81
Naše charakterová neucelenost netkví pouze v nestálosti a v nedůslednosti 
vůle, ale i rozumu. Mtotottak toMtství. MMMh preU tata evettas 
ttrtovitoto*
Tato nepevnost a neucelenost našeho charakteru netkví pouze v nedostatku



-22.
T.G.MASARYK

pevné vůle a nestálosti citů, ale i ve zvláštni nepevnosti a nedůsled- 
nosti názorů. Jll neši otcové »e prohfešili proti Buebu svetdmit«©®* 
twill se no půl cestě » ty evé bratry , kteří usilovali © důsledné 
prwwení potlačovali) «»to v trest sani byli potlačení a po*
tleůen celý národ»

Hus a jeho předchůdcové počínali kázat opravu mravní a náboženskou, 
učení se ve větší míře nedotýkali. O obnovu ersvů a svobodu svádo®! 
irwuirw » iBÁb<3&»3^ik>AhQ atál celý národ ůaský. % tohoto nravního » né* 
boženO&io požadavku tibo » národ celu’ doat-ili se do oporu 3 ^í»m, a
nejvyšší autoritou ve věcech životní správy.
Jakkoli bylo správné klást důraz na život, přece husitismus pochybil, 

nepochopiv, že nový život vyžaduje i nového učení; budil učení podřízeno 
života, ale musí být jak ten život, určité, důsledné. V ten byl» 
SÍMS& rtránk» Již üooov« » Jeb© následníků, takový byl celý utrakviar 
ms * nanen, onen. ádo není důslednosti a určitosti, ta» se nepal stává
těkavou, společnost se rozpadá na strany a frakce a konečně nastává 

i úpadek mravní, neboť není mravnost bez pevného přesvědčení. Tak i hu* 
•itloous, ajapoůavěí arovoí reformou, končil nrwní® ebooson* íWovžk/ 
franeousaky Matorik plknl jej dter&Ktsriauje olovys*l»otok proflr.wův
a nejasnost idejí vzápětí měly zlehčení povah, výlučnou péči o prospě- 

chy hmotné, zápasy prudké i malicherné, oslabení citu národního.” ( Z B. 
Denis: Konec samostatnosti české,1893,str. 131)

83
Lze se malému národu obejít bez politické intriky? a.íwM«velísms a 
práce* . r will © Jeííäovo*

Kdo se dívá pozorněji na náš život veřejný, neuvidí pouze to slabšské
žebráctví, ale potká se s zvláštním typem intrikánů. Intrikán® tví teto 
otravuje vš«k všecek oá& pospolitý ž^vot - protože máoveáou bjt ivoeé, 
stávají a® IWkmi, protoie m do ve.'ou být hräimvé, @táv»Jí ee lokaji 
• pMáhsJÍ si lok« jakýs eJ^rtráetvůu "rolltlk»” je ideél téehto Četnýeh 

i* 6«W®fe lidí.
Slýchat i důvody této bezcharakternosti : malý, slabý národ si prý

jinak nemůže pomoci - buď žebrat nebo intrikovat.
Je to pravda? Je to almteůná nutné, »by *»lý národ, «by ůlovék v posté* 

r«eh mlého národa poatóhal si intrikou, ®a lei v různých »vých podebáeh
■lát se příne nliwiliií abrcní? MMo Horák Jen ve veliké* národu být 
wevdivýsL, xmpros tp provdivýn, nerodí ae atóovd bez bázni také v néMáMb 

iiúýeh? Je »»ctíhlavelisBKi » lokajetví nezbytná strsn petlaůenýeh, walýeh
a slabých?

Není - i slabý a malý může dosící svého cíle bez intriky, b-» jen tak 
ho vůbec dosáhne, jak skutečnost poučuje. Kdo ehe® a waí pracovat, ne* 
MMebuJ® Intriky»



T.G.MASARYK
-23.

Život Je boj a ten boj je právě malým a  slabším těžký, vždyť právě 
v tom je všecek smysl toho boje - o spravedlnost vždycky jen slabší stá- 
li a jí se domáhali. ä viek notná obstát v boji Ml Sestná, ©ČkoXi M*P 
aadíxu Jeixô a«i prrvidLoi **J»Já posílán vás Jeko ovce nosí vlky; protož 
teilt« opatrní Joto hodová a sprostní Joto hruufeics*” siovmi od pBíro- 
<y Jaao prý Mrode» holubicí® - pozor, »by Ml v Ms naeMávil holubici • Ü 
(?5,tj,öl top* f«G*teaaoryki česká otánto, snoby a tuiby národního obrosení)

O bolševismus v této souvislosti je třeba jen několik slov,pokud totiž 
bolševism se posuzuje za jev slovanský. MIM Mtovicl s«i pokládají 
Mbe sa pr»vé s JeaiM prwá sarxisty; podnikli svou revoluci a wocnili 
se vlády v danniní, to jejich revoluee podle theorie Marxovy seved© v Mr* 
li retin toanaistieký a to topto půjde *a Mrite* • vsdá 00 topitálianu* 
kyslia, že ttoftf nepřetriitýai deb.vtpai © vftci, votonýnl to aoeialistů 
1 nesoeialiatů., v to Je nálsíiti Jií ©toJesMna* MUMÉM, mí co to učení, 
ani co do taktiky, aerxiatlekýn není« tJolěevisn Jistí! to Mktord prvky 
aarsistieká, »le Je vice MMM Me^uisan, ayndikelisw * mrohsia*; 
Je »nohe» ví©« bakuiitnlsLický, nežli »arxistickj, to pokročováid^ ruského 
nihilism o totoMMB Mhili«ea t^rísrlstietoho.to produkt čisti rusiqF, 
ploá morganiekého vjvoje, způsobeného toraseo aejrsditoln^jšíeh toptoníeh 
ideí as staoiotorto moor evitooj, držený rostou církví* tolřevik Je rutog^ 
Mdeh, rosůileoý a metoi^ leurbaetovj» ssterialiaeMMi s sttoissee* *alov«dí- 
láaí bylo die«, steráho Btoto, Je bito® imsto sovitatoho* Jšároä vitMaou 
•tolfatotiekf nseftto bjt awrMetický» .»scíMísticisýa Itos m pepito. %e vito 
previ nevtoilsaj a poloveMltoý nerod ao tto chytl boltovictoha utopism J« 
peetopitelne tto více, to všitou « revolucí byl uvržen d© vellM bídy 
h&otto a srsvM> « ptootojto příčin toOevi««, třotožs v aírtoJSÍ rorto, 
objevil se toto u Jinýeh álavsn»*Jch torodů, u ditoalovenů, ísilhsrů, to 
često&iovsnsto* toto v Msto bolôevisn byl podníton vál tou, tsk siejm v M- 
aetto. « tolvratoj vznikl prává v «e»íeh, které vál tou prohrály a všitou 
strpily* «Již to Je váMfte «BMMta, žs ruský b©l&evi» »ní tía áafinitiv- 
fií» steůieáí liu&toh© vývoje, která uam očelu-vsl a předpovídal Jstožt© 
orgsMeká dovrftení celého historioMto vývoje* A stejná J« patrno, že 
bol sví« nevsMJtl Jen v toste, a že tedy není celou svou podstatou ruský 
• alov«Mký$ Jen tolik Jo preváa, že MUMM* ruský %á svůj «vláštní rás*

Otázka, pokud Rusové a Slovené vůbec jsou ^tíbbmil ke komunismu je kompli- 
kovaná a nesnadná. tosunis® savitský Je, přísná posouzen, mnaJvýBe «tátaúfes

Tak zv. diktatura proletariátu je absolutistickým režimem nepatrné mino- 
rity; chtěj nechtěj bolševici pokračují v carském absolutismu.



-24.

kapitalismus a komuismus vlastně negativním, to jest společnou bídou 
a nouzi ⁏ podle učení Marxe a všech komunistů režim komunistický má být 
vyšší než režim kapitalistický  a tudíž také hospodářský a sociálně vydat- 
nější. '£» ayetáe sovitský mMU ftoSM sov® taký M i hospodářský vír« ráx 
snarbMeký, «et demokratický! podobá ne anarchicMttu koouniam, který 
pwnd v er^eMaecich rooluůoí migrace v doH carské.

Husitské táborství v Čechách zavedlo také komunism náboženský podle
učení Skutků Apoštolských.U’. . ^, ^ .< .::- í.*.„■'. «> r- u i i. -í’. ■'.>,.
V . ' i - ..«..i . « 'trv-jíg. . * ,;.
sáboienský kMud» nebyl tenkrát pou«s u *eehů, nýteri také u «^»cdaHovc“
MMtaM) • Mfei ae Jektá dnes v «poj. SfeMli V eelku aynéjží sovtf 
ak> reil& l^e odvosovst spise « politického -» coelb.-aihe rosvrata národa 
IMMMI slabého, nežli s MflM prwaatnoeti alownské, pmM od nikoho 
pře-étíi ji ;4ueh«mföi.

Rusko sovětské, jak řečeno, vykazuje ráz anarchiwa; avšak i anarchism 
pokládá se za vlastnost charakteru slovanského. Iás^ieaíc k tom, že »ser* 
chií» ml4sá se tnk4 u narodó «bpadaieh (obed více u úa»áiiů keltokího

původu než u Germánů), opět t. zv. slovanský anarchism  musí se vykládat 
z časových poměrů, v nichž Slované žili. MPMI rtieh^L doptali se goBr* 
itó tóiy pod cisí panství; mpřipuáMiii M. M»iM»tr»ei a vyl.tíženi s pe- 
iiUcM e e^nlMetreMNfaiá konUiaxit^; to platí také © salfievleích, dostw 
Mp se k mbí revoluci, mäevici pykají us mM • járedu mkfe se bMeb 
Mri^e režim, mmmmMvMb • mw^taamršího liü taa poiitieM • aoeiblní 
ap^vt. M m^u u bai.í-evi«ů pristopaje oe^l Mstoriokéhp ®aterialiai«i, pro 

or^aaiseei atétu a Jeho adstiMatraci MfMMMMU váhy » Jí, «Ht 
theartítieký, se mobíraii. V to® p^eee tkví MM alaboet earxietiekéh® 
soel^i^ u MMoů .a véude. i'9kto « všeeh &l®v»B8ký@h MrodA vymýtá se, 

se whlo «vát pMMMM» aaarohisjBe», vlestaB mtatimas; Je te
MMt«tsk seriosM, k-urý M vfiichM slovsnttí Mrodové mM mMMM*» 
ŕVáae u Cerebřiů, ^eJMne tt Irasů, vládl o-pak aststiseu, ®tati.se(4tatioi)

J M M^UJUfaeMý, ®1* tes byl MM pontieký a MLMMB »hwbsf»Äfteoeiw 
pMle upMlláuŠísýsĚ statice®.
( T.G.Masaryk: Slované po válce-1923,str.21-22,str.23-25)

Veliké zlo je, že žijeme v myšlence, co řekne o mně soused. Ue o to 
biží, &ít svôj dsudeit, svou iaälvidUBli tu. Odhodlej« se být »výnil 
Äilje» aa cítí äöet, n» eisí svOmkí.
(T.G.  Masaryk:Ideály humanitní,1946 Čin,str.  64  )

T.G.MASARYK



-25.

Opustil mě anděl Zvěstovatel smrti

marný je

tvůj popel
vznášíš do hor 
abys ve svejch dlaních 
přines oheň

tělo je ohořelej kmen

temno se vplížilo
i do tvýho přitomna
vrůstáš do skleněný mohyly
jak kalnej
zvěstovatel smrti
stojíme nad propastí
jedna noha hnije v pasti

/ PAVEL 
ZAJÍČEK/

nabízej nejratší cestu 
zastavení před smrtelným krokem 
stojíme před propastí
stvořil sis záhrobí
do svýho žití

osamělý vrcholy

stojíme  nad propastí
jedna noha hnije v pasti

  neohlížej se dozadu
stojí tam temná minulost

zarůstaj do bahna
marná je
šíleně jasná představa 
když v oku se
odráží hrob
stojíme nad propastí 
jedna noha hnije v pasti

když kořeny
putování k vrcholům

slzy sou chorobou
slaným nánosem na srdci

napadanej snětí



Straší straší strašidlo politický 
atóašidlo

Straší straší každýho z nás to 
politický strašidlo

Straší straší strašidlo politický 
strašidlo

Strší  straší všechny lidi to 
politický strašidlo

Straší straší strašidlo politický 
strašidlo

Straší straší všechno živý to 
politický strašidlo

Straší straší wt»a&Mlo politický 
strašidlo

/ ILJA STOROŽENKO /

Přečetli jsme a vybrali pro vás.

f.

L

r.

-26.

Umělec je dnes přeceňován. OHMH* * se soudí, *• Mi jakýsi mononol na 
pravdu » Ao sM väeehx» taje^tví * jako by m • WmJi Ampmi narodil. 
Ale Myl bude obyžejný človäk upřímný dospeje blíž k prananôn, bili.
k poastatď livota, net u»Hec. A manaí to být "ažM©* nebo intelektuál 
xiftáu i ait -nd aof rs'i.’Sľífi.

( Z recenze filmu Manahattan, zn. (( j v )), Práce 14. listopadu 1979)

Velkým úkolem moderních studentů by mělo být odmítnutí agitačních 
stanovisek ke společenským a filozofickým problémům naší doby a naopak 
požadovat vědecký pôdložené informace.

/ Ernst Fischer/
”....mladý dělník.... Nečeká, it by m pedMi, #e<ital»WÍ a @r««ôi-“ 

sovßÄl apolečmst splnila ttôjaké »orálni poladwky, sviak Äaká, ie mi 
M podnik ® ředitalatví Mnm* a nabídky, a tía I® v mAmMI Mna jeho
• aureení •• íanto typ mm Mdný mimMI wMb k Mbwtej jsou pra 

tóho aoeí « Jsko tukové sa ausí prokísat konkrétní»! přednestni « i«$i* 
tÍH.wat ao spoíačnýai s dÄMctvaa.*

/S. Braun/
”Ve skutečnosti převládá u nás tendence ke stále strnulejší struktuře, 
zatíamco předstíráme, že se uskutečňuje pravý opak. -ýiMlujem d 
tílioni mtó-aiw národa životní role, ve kterých Je Jakékoliv snášení 
bexúéelaá, a pfaoa JU Ma&MMMi» že kaädý kdo k toau nd předpoklady, 
®úls dOíiÄftwut vrcholu ...*

/Vance Packard/
( Z knihy Ernst FIscher: Problémy mladé generace, bezmocnost nebo 

odpovědnost? Mladá fronta 1965)



-27.

Ahoj příteli,
používám této příležitosti, abych vyjádřil mnohé o čem

přemýšlím. Mám ůálo Mritaoeti ad ..lit zde napo»*# datu#. Rád si přečtu
Tvojí odpověď. öiskuoe néu ob&s* pomôž® k deKokrntiek&.u řešení uvede

ných otázek a názorů.
Maloměšťáctví není jen ve vlastnění, ale i v postojích k událostem,

lidem... Je to i ten radikal! mu» ve slovech * smířlivá»i sa skutečneatí
v live tni preal.
Jak se díváš na problémy kritiky v ghetu Charty 77, v ghetu českého 

undergroundu a v dalších ghetech, která u nás existují? Lítáme, kly je 
kritičnost podaínána Černý&i okutečrsostad, xteré nás obklopují, jde zne
užít i egoistický využít. Kritiko pérována dovnitř Kůle být nikdy poai- 
tívxiéjěí, klndniJBÍ ntžli kritik» ven, also naše rady, tvořící významnou 
enkUvu mnkonfornnoatl. Takový přístup by sál n»Se řady posílit, «ejhor- 
Ší odezve ne každou kritiku a vždycky je ur o lenost, tou se utvoří odstup 
a obrana zárovsn^u kritizovaných. & zne, ožni dialog mezi urosený®! ® 
kritiky, důležitá je aktivite. řřináií rizik®, Často nadspáohy. iro 1« éch 
je důl «litá důslednost v Simwsti na kterou se kaidý podle svá stůiejn 
oblasti zuj®ů zsutóří, jen tsk nejlépe využije ® vytvoř« svojí individua- 
lítiu & dooolenx cíle vydrán« v nadšení • obdivu pro své zá®Sry. «*®úspá- 
ehy nesohou ««sít pesinlsacus jako trvalé krédo.

Všechno co čteme a vůbec vnímáme i sami tvoříme a vůbec v životě 
prožíváme se bezpodmínečně týká i nás, našeho já i když je to nepohodl
né, nezvyklé a vůbec ne samozřejmé a populární. Netýká se tedy všechno 
jen tich druhých lidí a společenství, žotlač&e tuto bSžnou lidskou i msäí . 
vlsstnost vydělova t a« třeba jen podvídoirS v abrsnl od druhých lidí. heaecM 
ne se sie posnánú s duševní činnosti zahltit, zneurotizovnt, na dru
hé s&rsn® iwbuďřže otupélí o lí® cyničtí.

Ani hazard a lhostejnost nejsou efektivní. Fři obran! ncigíeh hodnot 
sepodléhojM panice. Kosroäne přátele, tías dok»ž»e Jak na né %yslíie. 
rraaýllejaio nebospečí dopřádu, »le nestr«Bidýlku>« se. 3níníné poanstky 
Jsou z určitého hlediska banální, nelze Je váak nempsot. Fřál bych si, 
aby byly více prožíval, nejeno® povrchná nazírané.

Vlastnění rádo odvádí od lásky ku pravdě. Lidé se v podvédooí vynlao- 
v»4jí na auto, eh«tu, byt, vilu, dobré pracovní místo e vlcatné n® väechno 
tohle a unoho jiného dohroa-ady. Védosá pok m déti, rodinu, sn»d i «dra
ví, svůj t lent, úkol, Či poslání, nebo plán, druhé lidi a te z jejich 
je.-nání bude «ít prospěch jiný, dnešní če&tí lidé jsou tak daleko, Že 
v neprosí vétiini nechápou pohnutky ideální o v né skoro nevíří, brzdou 
poznané pravd# i propátrdvéní se k ní &.ohou být i přátel# e spoiupreeov- 
aíci, iesgf, £.eakelkyt «ilenky» přítelkyň®. Obraceni, t»J. prospito#

%25c2%25bb..de


-28.
uvedení působí zřídka. Iíä. JeitČ blíže určuji malťmíuléetví, aieloduchoet, 
malost n ubohost českou vůbec* Änoaí nejí GO^vy, p»eud@st»rosti a siroch 
eelj üwh Takových obômnô > u aás vétéine, e 1 Mittal
maskovaným straches a ueláími 3*parnými pocity. -e»e ŕíM strechu* 
fcálekteři « bázlivých a txa> oeMpulovatelných se více oproti t?s, kteří 
ve své podetoté aůst&vají odolní vůči strachu a nexnáwý* « neurčitým 
i zná&ý® e určitým faktorie pros> í nedčasové. ’íepůstujes. 3 netoleruje 
stádnost. wpOlO&BOct mhou tvořit pOKM 
autonomní jednotlivci, vzájemně si alespoň přibližně rovní a mohoucí tak
mít váhu. Mi tom žumí v obší odeiální -«vedené s:>oleSno«ti.

Dejme  slovo každému, ale rozpoznávejme exhibicionismus slov ev. činů 
od skutečnosti opravdovosti, oddělujme plevy od zrna.

Nenechme se okouzlovat statistikami. M MM$Í osxiaálné Jednu stránku, 
skutečnosti, tu kvantitatívna* kvalitu skutečnosti postihneme srovnává- 
nía, beiprostředně ponořeni® se do živote* věcmi pro nás dostupný*! 
skuěenostními oondemi, která ob jenu Jí podmínky e vztahy existence* 
átpřiatupu je ke ^kutečnoeti nehistorikeký, vřesu je všechno do toku Čcsu* 
«Me sovaév^t bytí lidí rděných epoch? UM někdy o přibližné bei nároku 
ne důkaz 1 Všechno a* odehrává v určité® prostoru, Materialisté / marxisté/ 
ine« přistupují ke skutečnosti lifil^itótežý; , kdyt nedoateteSnS berou n~ 

vědomí zeaépiané, se jéne klimatické podmínky, které vytvořily spolu 
a lsláí«i geografxckýui faktory v růenýeh končinách svéta ódližný®! 
charakter Mrodd* Uvedení sl «vykli viechu» svádét tw koloniaiisoas 
a kápi i"li skus. Ze»#t které nikdy nebyly koloniemi (Mongolsko,Ktiople* 
éepai aj.) Jsou seostalé* &.apitellsnu i Jeho odpůrci musí dodnep přis- 
návat jho progresivní llohu* Wee určité pokusy vytýčit ukončení této 
úlohy objektivní skuteésost ukazuje, &a progresivní role kapitalismu trvá 
čti. úderní společnost existuje jedině díky technice ® vádí uskutečněné 
na Bá?žl kapitsliasíu a nebo je to Jimdc? »orovnéní nezakládá jediný* 
sni rozhodující orgupant. srovnávání národů SrsovŠ Či prostorová vzdál«“ 
njeh je sjednod&äonín » bývá čest© zaeuiíváno*

Nepomůže vymýšlet si své vlastní filozofie a nebo vize. Obojího 
Je us hodné. Jak se syalitel/?/ domluví, když bude ehtét komunikovat 
slovy e sefeMfanty svého zaručeně původního e Jek a! nejvíce on «yslí pří- 
»o "originálního* myšlení* Vymýšlet teorie je zdánlivé lehčí, nešli je 
aakutečnovat* .>n»d i rpeto je toli« ’původních* mysliteli* ríelsse bránit 
tonopol*atávsjícíh učení « doktrín, ele k Senu ta plené originalit«, 
s kterou ae &noxí, ( » důvodů téžko definovatelných) ane&í předvádět^

Nenechme se spoutat uniformitou vlasů, oblékání, spotřeby a všeho živo
ta. To nés potlačuje, aUačuv i vytlačuje i káyi při to* ■Síeme trpét 
altaěi, >c Jame pov^neoentm, či aprávno e Jindy Mm nor-Mini lidateom 
esobnoatí, nebo Jen osobou, když více být nechceme, nemtóeme, nebo 
Marníme»



-29.
Dělníci se scházeli v scházejí v hospodách. Sfc.»£li a neaají klubovny, 
ap lkavé ^ísteostl, sal honosné mbo alesspon přijatelná sídla, které 
by jist poskytly potrebná ahrooaMlŮté« i© nikdy nebrání těa nejkvalit- 
ašjäÍÄ, .áiltUMlfól„ t M» *• WW
lávat se podle svobodného svédOBÍ * blahodárné probit aa své okolí« 
2áje& dělníků, bespros tředních výrobců národního bohatství, téoář nikdo 

mha jí« 1MM| délMol pofcohou aaoi »obé« Charta 77 nevtaovals dosud dH- 
Meké < laodoaaostif kolik by bylo .potřeb«. Velká préeo • dáloká ©esta 
tu čaJtát ubétl / vyhĺ’SOj^a práee, vé«n<mí, uzavírání bíu^ch lidských 
KOlnöüti pro dělníky» oväc« nejen pro m, polovy a psychické, «sUriál- 
sí í poiíeajní nátlo*^/, který» a budsaaa vyetmreni pro v5© iidsl^eh 
práv, nesekládají nárok «w miěeanictví, mo*aiouv*jí bolestímtví, ani 
i^řky.jHoiaieviiaté vioda odvádéjoa svůj díl důstojná existenci Slovaks«

Job., . «Mákl fabL Jolm J
ttoUiaüM irt—d
a oai ne. Boalo^aíai* fenooí Če&i se ni.«uy /Qi»sto/ třeba i >n podv«aotó 
dos&fiívfljí, ie si Ävyäuji svojí iivotní úrpven i ti», když ji® se nic 
Motalo a dntaí jsou růató pootilaM, pokoseni, vMan-SM • tot&lnä odrov* 
náni*

Českému dělníkovi je znemožňována představa o sobě. ííení možnost se 
sařndit do souvi&losti a dšlnictvea fcMMF« ® nés ne jaw weřejmvány 
ütfomaeo o fiikdaeii, cenáoh, saních, nesaocanskdo, podporách vn nesstóst- 
nsnotíti a j« v ostatních evropských taních» Dílčí informee bělné pebliko- 
v®tó líčí na Mpedl nedostatky ® •• Východě fMMMrtft • v^teod^y a batprar* 
Ménovm oiwrtol—ts Jak •• né OL nik v BmMMI potvednont ke svcbodů, 
k plnáisu iivotu, kuyž se utápí v přesčasové prácí, vedlejších pracovních 
postrach, a m jrůtnéjáíeh fuškách i dmáeí práci vedle své jákomé praeor* 
xd doby, to véachno je ne jaéné protlpolé« m^winěstnanosti ad: sdní spnleč- 
Kosti. Äolik volna a peitór sbývfa dělníkovi na nérodnéj&í «ájasy, sáliby 
/koniúky x7 íía rodinný, veřejný a společenský íivottTde »1 aluví hlásní 
oficiální propagandy reálného »ooialiaaB«

Mladí a nekvalifikování dělníci by si zasloužili důkladné srovnávací 
studie Východ - Západ. Bylo by vůbec třeba rozhodnout vSdseký jestli 
oá@ dilník ®ůže práván toužit po blahobyt» aaaf pod socialtó deaokretie- 
ký&i /socialistický®!/, nebo liberální»! vládami. ^Ituaco dělníka je 
u ü&s špatná. V 11 létech začíná vydělávat a holýma ruJcsm» v bó létech 
stejró konží - s afilýn důchod«, b nás jsou pořád snahy idealizovat,vy- 
wedávat a vůbscglorifikwat stáří» Sk jisté nic naatojí. Me chování 
sterých lidí je buä apatické a nebo pří»o hnusné, no třeb» vždy jejich 
téaluhau, i kdyt mají pěMMMf potil na bíéé «»Míeh pomérŮ. Při té ^Lc* 
rlfikaci ané mnohdy jí®á nevyvratilné přesvědčení, že ac tím jistí ti, 
kte-ří brzy do senilnasti apadnou» 4 řeč »e vSsk nepojistili vytvorením



-30.
positivní skutečnosti, spolu s těmi, kteří tam v té stařeckosti už 
jsou a na které my dnes ve fabrikách také děláme. Kdežto ani prohos-
podařovali  majetek po Němcích, kolaborantech s Němci a jejich spojenci, 
kapitalistech atd. A nebo k toau pasivní přihlíželi. Jeká oají mlaty
a co si zaslouží?

Dnešní mladý dělník ze své práce nepořídí rodinný domek, nezanechá 
ze svého vlastnictví ani jiné věci - majetek. Těžko genechá i hodnoty 
ideální, t»j. kulturní O nebo jinou snotalnou äíw® • *ýeneanoa positiv* 
uí stopu» Mhan život» hodné sboží výrobí, síská vřek pause věci k ucho* 
vání svého života * to ne vždycky v dobré kasiité • i »bot co re® Jí a co 
seneehají statisíce délníká e jejich rodin g paneláků. a Semi tan vůbec 
nají nolnoatit Jříée se o Meh vSek tak ambenluvné a sejnéna frásovítě,
že to nejen nudí, ale také maskuje situaci.

Tento dopis byl v podstatě dokončen počátkem léta r. 1978. Od té doby 
se naée sociální i politická situace snadni »horlila a k lepšíw se 
n& přeuchogíeh uvedených probléaeeh oag&čnilo nic«

P.S.

Jiří Křivský, 463 11 Vratislavice n.Nis., sídliště 1401,
okr. Liberec

K dopisu:
nazdar Jirko,-
tento letter je jakejsi vodraz tvýho písmena - ::: co se týče smířlivosti 
se skutečností v životní praxi - je to hroznej dopad, ale musím ti dát 
za pravdu .. more:
poněkud mi nesedí slovo “gheto”, postačí anad termín podzemí  - kritika 
uvnitř, Je J isté potřeba, ale misí se brát,sletěl na periferní SC 120HM 
která resklždá vůej každého • 1 solace/ aspoň částečná v gsčátoíeh ehokoli 
je nutná; pak Je pomoci Vůle / 1 v některých temných časech/ aožná 
svetlá eúvliO, kay vgniká nico rod os-tn^ho, aář-n^ho ...aíUleána-bt 
v Čimjosti, hraje sice trochu roli,* ponechal bych vlak nahodí» • -1M 
vétií prostor smho.íá neskutečně amtečné. * ©logice, iía syslí», -^..sršet 

žádného náboženství sol filosofie, daaého učení •••
srát as lít «orál'ky O sMÍM^M • blížit se k podat-tě * žádná práce 
jeétž Mkoha nepolidžtila, aaxirálné gnbevile, ti® votvexl» vod väeha. 
BejvStMí aoentální pro olé®- obživ® • «»čstnání jeko povinnost “ručení 
duše i Ulál s toho 1 "Sekání na strach“ na ten podvSdosj1 ... hroané 
wéáné, »la pro vétäinu .kruté dni strachu; atreeh B lei * vée lidský 
výsysl .».Jaký oá lidský život cem?, resp. kdy seiíná a IbmnM ni Jeká 
hodnota lioaiáho linrotaT
• vče goéřuje k počátku, nevyhnutelné misí bsjt koiwcf konec lidskýho 
života, koíMc život® vůbec i * Me je tento poeeaský Život živote.®?, nebo 
je to £®pk® sper®» v neconedu■» pyji Času? žije» život, nebo chvátáno 
ke asrti? * obojí Je pravda; ábírďoe střípky chvilek, dávaje Je 
dohre&ády v průsvitný život, skrse který nikdo nevidí, je lnou vo^oukanou 
•jistotou* Je smrt, col si »sálokdo pMpouátí, uvédoaí, s celej pobyt na 

tyhle &ÍSe« /seal/, se aartl bojí, * tin už nelije ••••
•peklo* by bylo, kdyby se přestalo waírat * přestalo by vSe hnít, • 
nepiWtslö by „.noxení ® hroxuj p©*yůí»nl ».«

a nejkrásnější prožití - v prděli, kde je tma a smrad a plyn a křeč



-31.

a zácpa a HOVNO,  obrovské hovno, právě v té prdeli ve které se
»ehásíäwg, f ae* •«• ůsAli.» • 4*M* fcvMi mH f M>
vy»l«*v»ť iw eUiooy feoerecí př«< niM • i talyi tó« pocit, Ms někteří 
v cimaoftU s# pHca jen ML d©«t»ll/t kvůli a»V§ se neeheea Mk«t 
Malst • yrsttóe se bojíce vieh© sovího, naiagiek^ho, » je ta ve vMeh 
Mfcieta
piy? ŽlAlAW pMjelu jFica minule t»& «•••
•“*«* před sl<<3iiöles, trochu, áobrejeb slov ••• otsvíl se 7 --«■«» 

co s M.?  ahoj                       jirkakasal

V Liberci

Míla /Miloslav Pospíšil/

Ahoj Jiří !
Konečně jsem se dostal k ”odpovědi”  na Tvůj dopis. ívft j SÍat4® V„.&: oy 
notárů Je pofijkud míračn* »• č««t tle při oěežaí ve vStiíit
kolefctivu ujo&nit ee aesi d i®® ní ear Je tete příieMtost vyborns*

Sám pozoruješ jakýkm životem žiji a jakým se snažím žít. «lehod 
• úíMeia Je oae »ne uor se •vítnvu* svjeh rodičů, »by mail! kvůli 
mpříjsánasti« 1 ioflyl v/ahava eelfonl» k toul man ost»blish®entn( 
OKolnaeti udíleli prevy opal, Jd aal» Jae® byl .odpůrce iiJeilí r 1*1, 
«1« "návyk* n» lei b4 neučila rodina e < násilí $>© eönoet» -ž. v křis«» 
... rh 1|iMh jako Jadeaéetiiotý >•» pM dvouainetové pečtí tich* i «• 
mechovú eart) Jae* celou hodinu ve řkale brečel «ž &4 učitelke, která 
to tsi crháp^la » dnee by solná a bo Jí činnosti souhlasila, poslala load» 
Ua té doby aa v fcéa aledéa stasím dMy valké gafesy. Chodil J®e« vž<y ®e 
BUrliM i v tivotž Jaefe- neail dobrýto vrsžWvfiík* ) ® tvsíMetii iet 
J&e® ae plné aviřll ulici» Sečsl Jeea se sehásst » sŕloiky vreetťiur^eírh 
e váě posemsl paalauehal s poausovel»

Nikdy jsem, nechtěl mít něco společného s politikou, ale vlastní 
neaktivnost a zhovadilost ^t^tníeh i vtódlaaž JJÍah. a st^rdíefe "li4í* 
»& donutil» 1 tofeu kroku» -kod-, že CH 7= nepřiél« dříve, íe Jaex se 
msiotii »apatit již aríva • Stmí« tcrtm «• óve raky profKfee«yh« č»»a 
be« bllOlho «R&ířaaí» * <tyi odesvs ä» CM 7 í Je od ř«d koew^nd 
epokašfmtl sproeU « krutá a 1« nespává nei, ^by keld^- v tc«sto hetu 
Jel iMe sv|n xamm v 'IMte Mrá viel pro c«lou sp lečnaet. Wená 
eeau áě sertr^avat- ale n«eá eeou dílet abyteiaé a iemváíené torokí» 
Je dobré aíti pfi teto ČÁíK.ä©sti nikoho blíssMho, kter/ ti v nejhoriíeh 
chvílích padá poBoanow minu Chybí .1 atrajoplenr. «tränke «»y
®suriál Jsou Apstná í dauie^s, ie «• to br«y »«ní »•») a.« ehy&í 
ť-áy i .«íata slidu ••• e ©b#t»*oet lidí Jel to eravntvi l»o, mel §«s* 

a ruôÄýiä uurodw» láyte^ tu -..-’1^ ne «í.feereeim i sR-t.-.-riteioí a 
. pmoe byls fey ta delako lehfii» MM ea ©i ■ 

fóttaía® praeovet i ©es tobo, rdní, ta to »«Jí o?ká« Je-Stô hor-ÄÍ» J®ôt< 
aá&e eo do huby tes 4« snad s nieh a« ooJ?l

Ahoj

Ahoj jirko
Konečně jsem se dostal k tomu abych ti odepsal na Tvůj dopis. Omluv 
XeskFVá pravopiená chyby ale tehle »M aeélví atak už ja«® le^^oeea 
šípom*!«
• tí* ee úftléw sledujme nejaké eíi«. iy víá Jak* sleduji Jé eá» * *éw 
peelt, ž.t iy Jai »« '& M® take pŕipMgtóúl
íakud s® Min* dmnív*** ie »e Česky ciUník nikdy k aftšeaa vxehopl 
tak se aal .s/líŕ» uatetaé víB, i« á^;hv * t4í*h ee pe<«p®«ly cnartu 77 
ä® k tíilsíkÚÄ nepočítá* á$ust«s tá4s -.«• t-ökud s« -./Ui «»* ee -'oSitÄB Já 
t®k k řtóaeaiíiikůe » e illfliwou třídou « Jejich pivní® kiáboeee >» 
.&*wäíä - it Äpelečaft» «o íMřJ®éitó»
Iwkkposaen, Me když- ut »« dólníel m>ohau k-anfronteret ae ^áp -dť-;- atačí 
JU Kdyfe soheu *eeulOit* eeei eebcro, J*M4 W© m aute byt kde byl 
ra dsteiené* "e to tr«p«4 ele obévée ee te ee to e růaa^eh dW-KtJ tátlw 
kiy >®iaí»

Jees.ee


-32.
Neber to jako odpověď, ale ber to spíš jako ”zpověď” MmmÍ* »lovní 
Sášou* a uauadua ani odpovídat píse^nä.
Ns-eht &lnví r«ä»Ji ekutky.

S pozdravem
ZAP /Milan Zapadlo/

Jak je viděna situace, se mi zdá  být velice  správné a chytré.
J« to blbé, ale situaci asi aonaSníne. Je asi podatstné nviánnit si 
vlasmi postavení, rožnout! a nutnosti. Ä- pak *t pracují kdokoli 
Í ako cokoli - vsdycky nit okruh lidí a MMi j»e oi vri tŕni Miska, 
teH sán rad a kt®M a l.-skou přijíksjí n-ž. fo Je UtO předpoklad 

pro to oaJiÔlsMtžJäí « tü podl« Jes Mivyimout si. Bedet se 
uspat tin, le väeeiuu» Je, Jsk Je a Je poMd - r®kf dva tô vadí, 
peM nsjasnou ehiedí®, le ul ně t© nevadí, že beru situaci J«ko «»■&©- 
sřa^oot, Xo Je pak jommmu ;wsvy<neut ai » pokud, to Já a, p>. soblt, 
aby irurí nassěali klínat a »vykat ei»
Kdo to d o k átt • T

(Autor tohoto dopisku se nepodepsal, byl mě jistě doručen 
osobně, ale již si ho nepamtuji. ()

V uveřejňování odpovědi budu pokračovat.(J.K. )



-33.

Setkání zástupce Charty 77 s velvyslancem při ministerstvu zahraničí

Rakouské republiky dr. Fischerem.

Ve dnech 15. - 17. listopadu 1979 byla v Praze na oficiální návštěvě 
delegace rakouského ministerstva zahraničí vedené ministrem zahraničí 
dr. Willibaldem Pahrem. O účelnosti a vhodnosti tHo návótévy krátce po 
procesu se šesti obhájci lidských práv v Československu, vznikla v ra
kouské veřejnosti, a to i na vysokých politických místech, kontroverze, 
r vláda byla pro tento svůj úmysl kritizováno.

Při jednání ministra W Pahra s československým min. zahraničí 
došlo však k zásadní výměně názorů na praxi dodržování lidských a ob
čanských práv v Československu ve smyslu Závěrečného aktu konference 
v Helsinkách v roce 1975. V tomto pro nás významné* bodě, nedošlo mezi 
xástKpuu* obéma stranami k dohodě a rakouský ministr zahraničí trval na 
kritické® stanovisku k postupu čel. úřadů v této věci.

V sobotu 17. listopadu 1979 se uskutečnilo z předchozí iniciativy 
rakouských míst setkání na půdě rakouského velvyslanectví mezi zástup
cem ministra W. Pahra, velvyslancem při rakouském ministerstvu zahra
ničí, dr. Fischerem, za přítomnosti konzula Rakouské republiky v Praze, 
dr. Totha, a ing. Rudolfem Baťťkem, představitelem čsl. nezávislých 
socialistů a aktivistou Charty 77.

Rudolf Baťťek během rozhovoru zdůraznil, že smyslem usilování 
demokratických socialistů je navázání kontinuity nezávislého socialis
tického myšlení v československu a nikoli politická aktivita tradičního 
typu. Pokud se tyče činnosti občanské iniciativy Charta 77, potbrdil, 
že její* základní* cíle* vždy bylo a zůstává obrana lidských a občan
ských práv v zemi, jak k se k jejich eapestování zavázal© čsl. vlád® 
svým podpisem Závěrečného aktu konference v Helsinkách a zeji/m© začle- 
nóníffi VSeobeené deklarace lidských práv e dalších příslušných *®ainá
rodních paktů jejich ratifikací Federální* shromáždění* do čsl. trávní
ho řádu.

Rudolf Battěk tlumočil stanovisko většiny signatářů a stoupenců 
Charty 77, že zvýšená perzekuce obránců lidských práv v Československu 
v poslední době, zejména pak proces se šesti členy Výboru na obranu 
nespravedliví stíhaných z konce října t.r., směřuje ve skutečnosti 
k úplnému potlačení hnutí na obranu lidských práv a všech nezávislých 
občanských iniciativ.

Velvyslanec dr.Fischer vzal toto prohlášení na vědomí s tím, že 
je bude tlumočit kancléři Rakouské republiky, dr. Bruno Kreiskému.
/i této příležitosti přeael H.Battek dopis csl. demokratických so

ci- listů vedení socialistické strany Rakouska.

Před přijetím na Rakouském velvyslanectví udělala rakouská televize 
krátké interwiev s R.Baťťkem, které bylo téhož dne večer vysíláno.

V Praze dne 20. listopadu 1979






